
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

jaargang 1985

465
Besluit van 13 augustus 1985, houdende voorschriften 
omtrent de bekostiging van scholen voor kinderen van 
wie de ouders een trekkend bestaan leiden (Besluit 
trekkende bevolking WBO)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschap
pen, drs. G. van Leijenhorst, van 7 juni 1985, nr. 6359/2326, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 115 van de Wet op het basisonderwijs (Stb. 1984, 2);
Gehoord de Onderwijsraad (advies van 10 oktober 1984, nr. O.R. III/

99815LO);
De Raad van State gehoord (advies van 23 juli 1985, nr. W05.85.0299/ 

12.5.29);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 

Wetenschappen, drs. G. van Leijenhorst, van 2 augustus 1985, nr. 6640/2326, 
centrale directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan;

IN H O U D SO PG A VE

T IT E L  A A LG EM EEN

A rtik e l A  1 Begripsbepalingen
A rtik e l A 2 Van toepassing en van overeenkom stige 

toepassing zijnde bepalingen van de WBO
A rtik e l A  3 Van overeenkom stige toepassing zijnde 

bepalingen van het Form atiebeslu it WBO

T IT E L  B R IJD E N D E  SCHOLEN VOOR K IN D E R E N  
V A N  K E R M IS E X P L O IT A N T E N  OF V A N  
C IR C U SM ED EW ER K ER S

Afdeling 1 Algemeen

A rtik e l B 1 Standplaats scholen

Afdeling 2 Onderwijs

A rtik e l B 2 Doelgroep
A rtik e l B 3 Inhoud onderw ijs
A rtik e l B 4 S choo lw erkplan
A rtik e l B 5 Reisplan

Afdeling 3 Personeel

A rtik e l B 6 A fw ijke n d e  betekenis schooljaar
A rtik e l B 7 D irectie
A rtik e l B 8 V erp lich te  fo rm atie
A rtik e l B 9 Grondslag berekening aantal leerlingen

Staatsblad 1985 465 1



 

 

 

 

 

 

Afdeling 4 Leerlingen

Artikel B 10 Toelatingsleeftijd, duur onderwijs

Afdeling 5

Artikel B 11

Afdeling 6

§ /

Artikel B 12

§2

Artikel B 13

§3
Artikel B 14 
Artikel B 15

§4

Artikel B 16

§5
Artikel B 17

Artikel B 18

Artikel B 19 
Artikel B 20

Artikel B 21

Artikel B 22 
Artikel B 23

TITEL C

Afdeling 1

Artikel C 1 
Artikel C 2 
Artikel C 3 
Artikel C 4

Afdeling 2

Artikel C 5 
Artikel C 6 
Artikel C 7 
Artikel C 8

Afdeling 3

Artikel C 9

Afdeling 4

Artikel C 10

Afdeling 5

§ /

Artikel C 11 
Artikel C 12

Overige bepaling

Personeel voor eigen rekening

Bekostiging

Algemeen

Beroep

Aanvang van de bekostiging 

Verzoek om bekostiging

Voorziening in de huisvesting

Voertuigen bestemd voor de huisvesting 
Onderhoudsplicht

Materiële instandhouding

Onderscheiding kosten materiële 
instandhouding

Wijze van bekostiging

Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van 
een bijzondere school van kosten voor 
voertuigen bestemd voor de huisvesting 
Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van 
een bijzondere school van de uitgaven 
voor materiële instandhouding 
Rekening en verantwoording 
Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van 
een bijzondere school van uitgaven voor 
personeel 
Voorschotten

Beëindiging van de bekostiging 

Einde bekostiging
Overdracht van gebouwen, terreinen en 
roerende zaken

SCHOLEN VOOR LIGPLAATSONDERWIJS 
AAN VARENDE KINDEREN

Onderwijs

Doelgroep 
Inhoud onderwijs
Schoolwerkplan en activiteitenplan 
Aantal uren onderwijs per jaar

Personeel

Directie
Verplichte formatie
Bovenschoolse benoeming personeel
Grondslag berekening aantal leerlingen

Leerlingen

Toelatingsleeftijd, duur onderwijs

Overige bepalingen

Personeel voor eigen rekening

Bekostiging

Algemeen

Basis Bekostigingsbesluit WBO 
Beroep

Staatsblad 1985 465 2



 

 

 

 

 

 

§2

A r t i k e l  C  13  

§2

A r t i k e l  C 14  

§<?

A r t i k e l  C 15  

§ 5

A r t i k e l  C  16  

A r t i k e l  C 17 

A r t i k e l  C  18

§e
A r t i k e l  C  19  

A r t i k e l  C 2 0  

A r t i k e l  C 21

TITEL D

Afdeling 1

A r t i k e l  D  1 

A r t ik e l  D  2

Afdeling 2

A r t i k e l  D  3  

A r t i k e l  D  4  

A r t i k e l  D  5

Afdeling 3

A r t i k e l  D  6

Afdeling 4

A r t i k e l  D  7

Afdeling 5 

§ /
A r t i k e l  D  8  

A r t i k e l  D  9

§2
A r t i k e l  D  1 0  

§2

A r t i k e l  D  11 

§ 4
A r t i k e l  D  12  

§ 5

A r t i k e l  D  1 3

§e
A r t i k e l  D  14  

A r t i k e l  D  15  

A r t i k e l  D  1 6

A r t i k e l  D  17

Aanvang van de bekostiging 
V e rz o e k  o m  b e k o s t ig in g

Voorziening in de huisvesting 
V o o r z ie n in g  in  d e  h u is v e s t in g

Materiële instandhouding 
M a te r ië le  in s ta n d h o u d in g

Wijze van bekostiging 
H u is v e s t in g

O v e r s c h r i jd  in g s b e d ra g e n  

V e rg o e d in g  R i jk  aa n  b e v o e g d  gezag v a n  

u itg a v e n  v o o r  p e rs o n e e l

Beëindiging van de bekostiging
E in d e  b e k o s t ig in g  b i jz o n d e re  s c h o o l 

O p h e f f in g  o p e n b a re  s c h o o l 

O v e r d ra c h t  v a n  g e b o u w e n ,  te r re in e n  e n  

ro e re n d e  z a k e n

SCHOLEN VOOR KINDEREN VAN WOON 
WAGENBEWONERS

Onderwijs

D o e lg ro e p

O n d e rw ijs  en  s c h o o lw e rk p la n

Personeel

D ire c t ie

V e r p l ic h te  fo r m a t ie  

B o v e n s c h o o ls e  b e n o e m in g  p e rs o n e e l, 

g ro n d s la g  b e re k e n in g  a a n ta l le e r lin g e n

Leerlingen

T o e la t in g s le e f t i jd ,  d u u r  o n d e rw i js

Overige bepalingen

O v e r ig e  b e p a lin g e n

Bekostiging

AIgemeen
B asis B e k o s t ig in g s b e s lu it  W B O  

B e ro e p

Aan vang van de bekostiging 
V e rz o e k  o m  b e k o s t ig in g

Voorziening in de huisvesting 
V o o r z ie n in g  in  d e  h u is v e s t in g

Materiële instandhouding 
M a te r ië le  in s ta n d h o u d in g

Wijze van bekostiging
H u is v e s t in g ,  m a te r ië le  in s ta n d h o u d in g  

e n  p e rs o n e e l

Beëindiging van de bekostiging
E in d e  b e k o s t ig in g  b i jz o n d e r e  s c h o o l 

O p h e f f in g  o p e n b a re  s c h o o l 

O v e r d ra c h t  v a n  g e b o u w e n ,  te r re in e n  en  

ro e re n d e  z a k e n

T e ld a ta  in  v e r b a n d  m e t  b e ë in d ig in g  

b e k o s t ig in g  e n  in  v e rb a n d  m e t o p h e f f in g

Staatsblad 1985 465



 

 

 

 

 

TITEL E

Afdeling 1

A rtik e l E 1 
A rtik e l E 2 
A rtik e l E 3 
A rtik e l E 4

Afdeling 2
A rtik e l E 5 
A rtik e l E 6 
A rtik e l E 7

Afdeling 3

A rtik e l E 8

Afdeling 4
A rtik e l E 9 
A rtik e l E 10

Afdeling 5

§ 7
A rtik e l E 11 
A rtik e l E 12

§2
A rtik e l E 13

§2

A rtik e l E 14

§4
A rtik e l E 15 

§ 5

A rtik e l E 16

§6
A rtik e l E 17

A rtik e l E 18 
A rtik e l E 19

A rtik e l E 20

TITEL F

Afdeling 1
A rtik e l F 1 
A rtik e l F 2

Afdeling 2

A rtik e l F 3 
A rtik e l F 4 
A rtik e l F 5

AFDELINGEN VOOR ZEER JEUGDIGE 
KINDEREN VAN WOONWAGENBEWONERS 
VERBONDEN AAN SCHOLEN VOOR 
BASISONDERWIJS

Onderwijs
Doelgroep 
Inhoud onderw ijs
S choolw erkplan en a c tiv ite itenp la n  
V erp lich te  aantal dagen onderw ijs  per 
jaar

Personeel

D irectie
V erp lich te  fo rm atie  
Bovenschoolse benoem ing personeel, 
grondslag berekening aantal leerlingen

Leerlingen
T oe la tings lee ftijd , d u u r onderw ijs

Overige bepalingen
Kosten van vervoer 
Personeel voo r eigen rekening

Bekostiging

Algemeen
Basis Bekostigingsbesluit WBO 
Beroep

Aan vang van de bekostiging
O vereenkom st to t  verbinden van afdeling 
aan een school voo r basisonderw ijs

Voorziening in de huisvesting 
V oorz ien ing in de huisvesting

Ma ter iele instandhouding 
Materiële instandhouding

Wijze van bekostiging
Huisvesting, m ateriële instandhouding en 
personeel

Beëindiging van de bekostiging
Einde bekostiging afdeling bijzondere 
school
O pheffing  afdeling openbare school 
O verdracht van gebouwen, terre inen en 
roerende zaken
Teldata in verband m et beëindiging 
bekostiging en in verband m et opheffing

SCHOLEN VOOR KINDEREN VAN 
SCHIPPERS, VAN KERMISEXPLOITANTEN 
EN VAN CIRCUSMEDEWERKERS

Onderwijs
Doelgroep
O nderw ijs en schoolwerkplan

Personeel

D irectie
V erp lich te  fo rm atie  
Bovenschoolse benoem ing personeel, 
grondslag berekening aantal leerlingen

Staatsblad 1985 465 44



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afdeling 3 Leerlingen

A rtik e l F 6 Toe la tings lee ftijd , d u u r onderw ijs

Afdeling 4 Overige bepalingen

A rtik e l F 7 Kosten van vervoer 
A rtik e l F 8 Personeel voo r eigen rekening

Afdeling 5 Bekostiging

§ 1 Algemeen

A rtik e l F 9 Basis Bekostigingsbesluit WBO 
A rtik e l F 10 Beroep

§ 2 Aanvang van de bekostiging

A rtik e l F 11 V erzoek om  bekostiging

§ 3 Voorziening in de huisvesting

A rtik e l F 12 V oorz ien ing in de huisvesting

§ 4 Materiële instandhouding

A rtik e l F 13 Materiële instandhouding

§ 5 Wijze van bekostiging

A rtik e l F 14 Huisvesting, m ateriële instandhouding en 
personeel

§ 6 Beëindiging van de bek ostiging

A rtik e l F 15 Einde bekostiging b ijzondere school 
A rtik e l F 16 O pheffing openbare school 
A rtik e l F 17 Overdracht van gebouwen, terreinen en 

roerende zaken
A rtik e l F 18 Teldata in verband m et beëindiging

bekostiging en in verband m et op he ffing

TITEL G OVERGANGS- EN SLOTBEPALINGEN

A rtik e l G 1 V erp lich te  fo rm a tie  schooljaar 1985— 1986 
A rtik e l G 2 Inw erk ing tred ing  
A rtik e l G 3 C iteertite l

TITEL A

Algemeen

Artikel A 1. Begripsbepalingen

In dit besluit wordt verstaan onder: 
wet: Wet op het basisonderwijs (Stb. 1984, 2); 
afdeling: een afdeling als bedoeld in titel E van dit besluit; 
school: een school voor basisonderwijs als bedoeld in de titels B, C, D en 

F van dit besluit, tenzij het tegendeel blijkt;
schooljaar: het tijdvak van 1 augustus tot en met 31 juli daaraanvolgend 

voor zover in dit besluit niet anders is bepaald.

Artikel A 2. Van toepassing en van overeenkomstige toepassing zijnde 
bepalingen van de WBO

1. De artikelen T, voor zover daarvan in artikel A 1 niet is afgeweken, en 3 
tot en met 7 van de wet zijn van toepassing op een school of een afdeling 
als bedoeld in dit besluit.

2. De artikelen 8, 10, 13, 19 tot en met 22, 24 tot en met 43, 46 en 47, 105, 
106, 111, 112, 114 en 116 van de wet zijn van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1985 465 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voorts zijn het Besluit leerlingen met een niet-Nederlandse culturele 
achtergrond WBO (Stb. 1985, 197), het Rechtspositiebesluit onderwijsper
soneel (Stb. 1985, 155) en het Bevoegdhedenbesluit WBO (Stb. 1985, 196) 
van overeenkomstige toepassing.

Artikel A 3. Van overeenkomstige toepassing zijnde bepalingen van het 
Formatiebesluit WBO

De artikelen 2, 3, eerste en tweede lid onderdeel a tot en met d, 4 en 8 
van het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337) zijn van overeenkomstige 
toepassing.

TITEL B

Rijdende scholen voor kinderen van kermisexploitanten of van circusme
dewerkers

Afdeling 1

Algemeen

Artikel B 1. Standplaats scholen

1. Het onderwijs aan kinderen van wie de ouders in het kermisbedrijf, 
onderscheidenlijk het circusbedrijf werkzaam zijn, wordt gegeven in 
daartoe ingerichte voertuigen die in het kermisseizoen of circusseizoen 
standplaats kiezen bij daarvoor in aanmerking komende kermissen of 
circussen.

2. Gedurende de maanden november tot en met februari nemen de 
scholen een vaste standplaats in die wordt bepaald door het bevoegd 
gezag in overeenstemming met de inspecteur. Indien de inspecteur 
bezwaar maakt tegen de standplaats en het bevoegd gezag weigert 
daaraan tegemoet te komen, beslist Onze Minister.

Afdeling 2

Onderwijs

Artikel B 2. Doelgroep

Het onderwijs aan kinderen van wie de ouders in het kermisbedrijf, 
onderscheidenlijk het circusbedrijf werkzaam zijn, wordt gegeven in 
scholen die bestemd zijn voor:

a. kinderen vanaf de leeftijd van 4 tot omstreeks 7 jaar;
b. kinderen vanaf de leeftijd van 6 tot omstreeks 12 jaar.
Het legt mede de grondslag voor het volgen van aansluitend basisonder

wijs, onderscheidenlijk aansluitend voortgezet onderwijs.

Artikel B 3. Inhoud onderwijs

Artikel 9, eerste tot en met derde, vijfde en zesde lid, van de wet is van 
overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat de verplichting tot 
het geven van het onderwijs in de Engelse taal niet bestaat op scholen voor 
kinderen als bedoeld in artikel B 2 onderdeel a van dit besluit.

Artikel B 4. Schoolwerkplan

Artikel 11 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat in het eerste lid de tweede volzin wordt vervangen door: 
Daarbij wordt ervan uitgegaan dat de leerlingen in beginsel binnen een 
tijdvak van 8 aaneensluitende jaren het onderwijs bedoeld in deze titel, 
kunnen doorlopen.

Staatsblad 1985 465 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel Artikel BB  55..  ReReisplanisplan

1. Elk jaar in de m aanden m aart en mei zendt het bevoegd gezag van 
een bijzondere school aan de inspecteur een gedeelte van een reisplan, 
w aarin  is verm eld bij welke kermissen o f circussen elke van dat bevoegd 
gezag uitgaande school gedurende de eerstkom ende periode standplaats 
zal kiezen. Het reisplan bestaat uit twee gedeelten welke gezam enlijk het 
kerm isseizoen dan wel het circusseizoen om vatten.

2. Indien van het reisplan w o rd t afgeweken, w o rd t de inspecteur daarvan 
tevoren in kennis gesteld.

3. Indien de inspecteur tegen het reisplan o f tegen een voorgenom en 
afw ijk ing daarvan bezwaar maakt en het bevoegd gezag w e igert daaraan 
tegem oet te komen, beslist Onze M inister.

Afdeling 3

Personeel

Artikel B 6. Afwijkende betekenis schooljaar

Voor de toepassing van de artikelen B 7 to t en m et B 9 w o rd t onder 
«schooljaar» verstaan het tijdvak van 1 m aart to t 1 m aart daaraanvolgend.

Artikel B 7. Directie

A rtike l 14, eerste en derde lid, van de w e t is van overeenkom stige 
toepassing.

Artikel B 8. Verplichte formatie

1. Aan een school zijn groepsleraren verbonden.
2. De basisform atie van een school, de d irecteur daarbij inbegrepen, 

om vat 1 form atiep laats ingeval het aantal leerlingen 16 o f m inder bedraagt, 
en 2 form atiep laatsen ingeval het aantal leerlingen m eer dan 16 bedraagt.

3. Aan een school voo r kinderen als bedoeld in artikel B 2 onderdeel b 
van d it besluit, w o rd t 4 uur toegekend ten behoeve van vakonderw ijs in de 
onderw ijsactiv ite iten  zin tu ig lijke  en licham elijke oefening, tekenen, muziek 
en handvaardigheid genoem d in artikel 9 van de wet, of, m et toepassing 
van artikel 9, zesde lid, van de wet, ten behoeve van vakonderw ijs in een of 
m eer niet in artikel 9 van de w et verm elde onderw ijsactiv ite iten.

4. Indien het schoolw erkp lan van een school voorz ie t in onderw ijs  in taal 
en cu ltuu r van het land van oorsprong aan leerlingen m et een niet-Neder- 
landse culture le achtergrond als bedoeld in artikel 10 van de w et, w o rd t ten 
behoeve van dat onderw ijs  0,2 form atiep laats toegekend ingeval het aantal 
leerlingen per groep bedoeld in artikel 1 onderdeel a en b van het Besluit 
leerlingen m et een niet-Nederlandse cu lture le  achtergrond WBO, meer dan 
7 bedraagt.

5. Ten behoeve van taakrealisatie van de schoolle id ing w o rd t 0,4 
form atiep laa ts toegekend.

6. Onze M in ister kan op verzoek van het bevoegd gezag goedkeuren dat 
voo r een bijzondere school op grond van bijzondere om standigheden aan 
een school meer personeel is verbonden dan het tw eede to t en m et het 
v ierde lid voorschrijven.

7. A rtike l 15, v ijfde  lid, van de w et is van overeenkom stige toepassing.

Artikel B 9. Grondslag berekening aantal leerlingen

1. G rondslag voo r de berekening van het aantal leerlingen bedoeld in de 
artikelen B 7 en B 8 van d it besluit, is het gem idde lde van de hoogste 
dagte llingen van de maanden m a a rtto t en m et oktober van het voorafgaande 
jaar.

Staatsblad 1985 465 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

22. Voor het schooljaar waarin een nieuwe school wordt geopend, geldt 
het gemiddeld aantal leerlingen van de hoogste dagtellingen van de 3 
maanden volgende op de maand waarin de school is geopend, doch 
uiterlijk tot en met de maand oktober. Voor het daarop volgende schooljaar 
wordt als grondslag genomen het gemiddeld aantal leerlingen van de 
hoogste dagtellingen van de maanden volgende op de maand waarin de 
school is geopend tot en met oktober daaraanvolgend.

Afdeling 4

Leerlingen

Artikel B 10. Toelatingsleeftijd, duur onderwijs

1. Om als leerling tot een school voor kinderen als bedoeld in artikel B 2, 
eerste lid onderdeel a, te worden toegelaten, moet het kind de leeftijd van 4 
jaar hebben bereikt.

2. De leerlingen verlaten de school bedoeld in het eerste lid, in elk geval 
na afloop van het schooljaar waarin zij de leeftijd van 7 jaar hebben bereikt.

3. Om als leerling tot een school voor kinderen als bedoeld in artikel B 2, 
eerste lid onderdeel b, te worden toegelaten, moet het kind de leeftijd van 
6 jaar hebben bereikt.

4. De leerlingen verlaten de school bedoeld in het derde lid, in elk geval 
na afloop van het schooljaar waarin zij de leeftijd van 14 jaar hebben 
bereikt.

Afdeling 5

Overige bepaling

Artikel B 11. Personeel voor eigen rekening

Artikel 49, eerste lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing, met 
dien verstande dat «artikel 104» wordt vervangen door: artikel B 20 van dit 
besluit.

Afdeling 6

Bekostiging 

§ 1. Algemeen

Artikel B 12. Beroep

1. Van een besluit van Onze Minister, genomen ingevolge deze afdeling, 
kan iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die door het besluit 
rechtstreeks in zijn belang is getroffen, bij de Kroon in beroep komen. Het 
beroep wordt ingesteld binnen 30 dagen nadat het besluit openbaar is 
gemaakt of ter kennis is gebracht van degene jegens wie het besluit is 
genomen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een besluit van algemene 
strekking.

§ 2. Aanvang van de bekostiging

Artikel B 13. Verzoek om bekostiging

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school kan Onze Minister 
verzoeken de school voor bekostiging in aanmerking te brengen.

2. Het verzoek gaat vergezeld van een opgave van het verwachte aantal 
leerlingen en de voorgestelde datum van aanvang van de bekostiging. 
Voorts vermeldt het bevoegd gezag naam en adres van het bevoegd gezag 
en de richting van de school.

Staatsblad 1985 465



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Onze Minister w illigt het verzoek in elk geval in, indien op grond van 
de bij het verzoek overgelegde gegevens aannemelijk is dat de school zal 
worden bezocht door ten minste 20 leerlingen.

4. Onze Minister beslist binnen 3 maanden na ontvangst van het verzoek 
en deelt zijn beslissing schriftelijk mee aan het bevoegd gezag. Indien Onze 
Minister niet binnen 3 maanden heeft beslist, is het verzoek ingewilligd.

§ 3. Voorziening in de huisvesting

Artikel B 14. Voertuigen bestemd voor de huisvesting

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school dat een voertuig 
bestemd voor de huisvesting wenst met inbegrip van ingrijpende voorzie
ningen aan een dergelijk voertuig, dient een daartoe strekkend verzoek in 
bij Onze Minister. Het bevoegd gezag vermeldt de reden en de omvang van 
de voorziening.

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing, indien het bevoegd 
gezag een andere voorziening wenst die niet het gewoon onderhoud 
betreft, alsmede indien het bevoegd gezag een aanschaffing wenst te doen 
waarmee bij de eerste inrichting van de school geen rekening was gehouden.

3. Onze Minister weigert inwilliging van het verzoek, indien hij van 
oordeel is dat:

a. op andere wijze dan is gevraagd redelijkerwijs in de behoefte aan 
huisvesting van de school kan worden voorzien;

b. de voorgenomen voorziening niet gerechtvaardigd is op grond van de 
te verwachten ontwikkeling van het aantal leerlingen;

c. de voorgenomen voorziening niet gerechtvaardigd is op grond van 
onderwijskundige ontwikkelingen;

d. de voorgenomen voorziening op grond van de hem ten dienste 
staande gegevens niet noodzakelijk is.

4. Alvorens Onze Minister een beslissing neemt die afwijkt van hetgeen 
in het verzoek is aangegeven, pleegt hij overleg met het bevoegd gezag.

5. Artikel B 13, vierde lid, van dit besluit is van overeenkomstige toepas
sing.

Artikel B 15. Onderhoudsplicht

Artikel 79 van de wet is van overeenkomstige toepassing.

§ 4. Materiële instandhouding

Artikel B 16. Onderscheiding kosten materiële instandhouding

De kosten van materiële instandhouding die voor vergoeding uit 's Rijks 
kas in aanmerking kunnen komen, zijn:

a. de gebruiksvoorzieningen, waaronder worden verstaan:
1°. het kleine onderhoud van de school,
2°. elektriciteitsgebruik,
3°. watergebruik,
4°. verwarming,
5°. schoonhouden,
6°. belasting en andere publiekrechtelijke heffingen,
7°. verzekeringen,
8°. beheer en bestuur;
b. de onderwijsvoorzieningen, waaronder worden verstaan:
1°. onderhoud en vervanging van onderwijsleerpakketten,
2°. onderhoud en vervanging van overige inventaris,
3°. de medezeggenschap,
4°. de schooladministratie,
5°. andere voorzieningen ter verzekering van de goede gang van het 

onderwijs;

Staatsblad 1985 465 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. de kosten voor verplaatsing en inneming van standplaats;
d. de kosten voor noodzakelijk vervoer van leerlingen ten behoeve van 

het schoolbezoek;
e. de reiskosten en andere noodzakelijke kosten verbonden aan het 

ononderbroken meerdaagse verblijf van het voor rekening van het Rijk 
komende personeel.

§ 5. Wijze van bekostiging

Artikel B 17. Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van een bijzondere 
school van kosten voor voertuigen bestemd voor de huisvesting

Het Rijk vergoedt aan het bevoegd gezag van een bijzondere school de 
kosten van de voorzieningen genoemd in artikel B 14.

Artikel B 18. Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van een bijzondere 
school van de uitgaven voor materiële instandhouding

1. Het Rijk vergoedt jaarlijks aan het bevoegd gezag van een bijzondere 
school de uitgaven voor de materiële instandhouding.

2. Het bevoegd gezag stelt jaarlijks de begroting op voor het eerstvolgende 
jaar. De begroting is voorzien van een toelichting en wordt jaarlijks voor 1 
oktober ter goedkeuring bij Onze Minister ingediend.

3. Eveneens jaarlijks voor 1 oktober dient het bevoegd gezag ter goed
keuring bij Onze Minister een raming van inkomsten en uitgaven in voor de 
4jaren volgend op het jaar bedoeld in het tweede lid. De raming is voorzien 
van een toelichting.

4. Onze Minister kan richtlijnen geven voor de inrichting van begroting 
eri meerjarenraming.

5. Onze Minister stelt de vergoeding vast. Deze omvat het bedrag van de 
kosten voor zover Onze Minister daaraan zijn goedkeuring heeft gehecht.

Artikel B 19. Rekening en verantwoording

1. Het bevoegd gezag van een bijzondere school stelt jaarlijks een 
rekening en verantwoording op over het afgelopen jaar en dient deze 
jaarlijks voor 1 juli bij Onze Minister in.

2. De rekening en verantwoording omvatten in elk geval:
a. de gemaakte kosten;
b. de genoten inkomsten uit verhaal van wettelijk verschuldigde bijdragen 

en premies;
c. de door Onze Minister vast te stellen waarde van de roerende zaken 

die door vervreemding of op andere wijze met toestemming van Onze 
Minister worden onttrokken aan de bestemming waartoe zij met vergoeding 
uit 's Rijks kas zijn aangeschaft;

d. andere inkomsten, voortvloeiende uit de instandhouding van de 
school.

3. Onze Minister kan richtlijnen geven voor de inrichting van de rekening 
en verantwoording en de over te leggen bescheiden.

Artikel B 20. Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van een bijzondere 
school van uitgaven voor personeel

1. Het Rijk vergoedt aan het bevoegd gezag van een bijzondere school 
de uitgaven voor het personeel benoemd met inachtneming van de 
artikelen B 7 en B 8 van dit besluit, en de artikelen 16 en 19 tot en met 21 
van de wet.

2. Artikel 104, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1985 465 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel B 21. Voorschotten

Onze Minister verstrekt maandelijks voorschotten op de vergoeding en 
bepaalt de wijze van verrekening van de uitgekeerde voorschotten met het 
bedrag van de vastgestelde vergoeding.

§ 6. Beëindiging van de bekostiging

Artikel B 22. Einde bekostiging

1. De bekostiging wordt beëindigd op 1 maart volgend op het tweede 
jaar waarin het gemiddelde van de hoogste dagtellingen van de maanden 
maart tot en met oktober minder heeft bedragen dan 10.

2. Artikel 107, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel B 23. Overdracht van gebouwen, terreinen en roerende zaken

1. Indien gebouwen, terreinen of roerende zaken van scholen, ten 
behoeve waarvan een vergoeding is genoten, geheel of gedeeltelijk aan 
hun bestemming worden onttrokken of met toestemming van Onze 
Minister worden vervreemd, anders dan bedoeld in artikel 36 van de wet, 
dan wel indien de bekostiging wordt beëindigd, is het bevoegd gezag van 
een bijzondere school aan het Rijk een bedrag verschuldigd. Het bevoegd 
gezag kan, buiten het geval van vervreemding, in plaats van betaling van 
dit bedrag de eigendom van die gebouwen, terreinen of roerende zaken, 
binnen 4 maanden aan het Rijk overdragen.

2. Onze Minister stelt na overleg met het bevoegd gezag het bedrag 
bedoeld in het eerste lid, vast op de grondslag van de waarde van de 
gebouwen, terreinen of roerende zaken en de door het bevoegd gezag 
daarvoor ontvangen vergoedingen en uit eigen middelen bestede gelden.

TITEL C

Scholen voor ligplaatsonderwijs aan varende kinderen

Afdeling 1

Onderwijs

Artikel C 1. Doelgroep

1. Het ligplaatsonderwijs aan varende kinderen is het onderwijs bestemd 
voor kinderen van 3'/2 tot omstreeks 7 jaar die bij hun ouders, die het 
schippersbedrijf uitoefenen, aan boord wonen. Het legt mede de grondslag 
voor het volgen van aansluitend basisonderwijs.

2. De inspecteur kan toestemming verlenen dat andere kinderen dan 
bedoeld in het eerste lid tot de school worden toegelaten.

Artikel C 2. Inhoud onderwijs

Artikel 9 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat de verplichting tot het geven van onderwijs in de Engelse en 
de Friese taal niet bestaat.

Artikel C 3. Schoolwerkplan en activiteitenplan

Artikel 11 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat:

a. in het eerste lid de tweede volzin wordt vervangen door: Daarbij 
wordt rekening gehouden met onregelmatig schoolbezoek.;

Staatsblad 1985 465 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. na het tweede lid een lid 2a wordt ingevoegd, luidende: 2a. Indien de 
school betrekkingen onderhoudt met de Landelijke Stichting Onderwijs 
voor Varende Kleuters te Rotterdam, wordt daarvan in het schoolwerkplan 
melding gemaakt. Daarbij wordt vermeld in hoeverre rekening is gehouden 
met het door deze stichting ontwikkelde landelijke schoolwerkplan. Voor 
zover gebruik wordt gemaakt van door deze stichting ontwikkelde onder
wijsleerpakketten, wordt dit tevens in het schoolwerkplan vermeld.

Artikel C 4. Aantal uren onderwijs per jaar

De school voor ligplaatsonderwijs verzorgt gedurende ten minste 880 
uren per jaar onderwijs.

Afdeling 2

Personeel

Artikel C 5. Directie

Artikel 14, eerste en derde lid, van de wet is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel C 6. Verplichte formatie

1. Aan een school zijn groepsleraren verbonden.
2. De basisformatie van een school, de directeur daarbij inbegrepen, 

omvat 1 formatieplaats ingeval het aantal leerlingen 16 of minder bedraagt. 
Tot en met telkens 16 leerlingen boven het aantal van 16 wordt de verplichte 
basisformatie met 1 formatieplaats verhoogd.

3. Indien het schoolwerkplan van een school voorziet in onderwijs in taal 
en cultuur van het land van oorsprong aan leerlingen met een niet-Neder- 
landse culturele achtergrond als bedoeld in artikel 10 van de wet, wordt ten 
behoeve van dat onderwijs een aantal formatieplaatsen toegekend. Deze 
toekenning vindt plaats aan de hand van het aantal leerlingen per groep 
bedoeld in artikel 1 onderdeel a en b van het Besluit leerlingen met een 
niet-Nederlandse culturele achtergrond WBO, vermeld in onderstaand 
schema.

Aanta l leerlingen per groep Form atieplaatsen

8 to t en m et 14 0,2
15 to t  en m et 21 0,3
22 to t  en m et 28 0,4
29 to t  en m et 35 0,5

en vervolgens tot en met telkens 7 leerlingen boven het aantal van 35 
0,1 formatieplaats.

4. Onze Minister kan op verzoek van het bevoegd gezag goedkeuren dat 
op grond van bijzondere omstandigheden aan een school meer personeel 
is verbonden dan het tweede lid voorschrijft.

5. Artikel 15, vijfde lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel C 7. Bovenschoolse benoeming personeel

Artikel 17 van de wet en de in dat artikel bedoelde algemene maatregel 
van bestuur zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel C 8. Grondslag voor de berekening aantal leerlingen

1. Grondslag voor de berekening van het aantal leerlingen bedoeld in de 
artikelen C 5 en C 6 van dit besluit, is het gemiddelde van de hoogste 
dagtellingen van de maanden september tot en met april van het vooraf
gaande schooljaar.

Staatsblad 1985 465 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Voor het schooljaar waarin een nieuwe school wordt geopend, geldt 
het gemiddeld aantal leerlingen van de hoogste dagtellingen van de 3 
maanden volgende op de maand waarin de school is geopend, doch 
uiterlijk tot de maand april. Voor het daarop volgende schooljaar wordt als 
grondslag genomen het gemiddeld aantal leerlingen van de hoogste 
dagtellingen van de maanden volgende op de maand waarin de school is 
geopend tot en met april daaraanvolgend.

Afdeling 3

Leerlingen

Artikel C 9. Toelatingsleeftijd, duur onderwijs

1. Om als leerling tot een school te worden toegelaten, moeten kinderen 
de leeftijd van 31/2 jaar hebben bereikt.

2. De leerlingen verlaten de school in elk geval na afloop van het 
schooljaar waarin zij de leeftijd van 7 jaar hebben bereikt.

Afdeling 4

Overige bepalingen

Artikel C 10. Personeel voor eigen rekening

Artikel 49 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat in het eerste lid «artikel 104» wordt vervangen door: «artikel 
C 18 van dit besluit», en dat in het tweede lid «met toepassing van de 
algemene maatregel van bestuur bedoeld in de artikelen 14, tweede lid, 15, 
tweede lid, en 16, eerste lid, worden vergoed» wordt vervangen door: met 
toepassing van de algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 16, 
eerste lid, van de wet, en met toepassing van artikel C 6 van dit besluit 
worden vergoed. Het Besluit overschrijdingsuitkering onderwijzend 
personeel WBO (Stb. 1985, 238) is van overeenkomstige toepassing.

Afdeling 5

Bekostiging 

§ 1. Algemeen

Artikel C 11. Basis Bekostigingsbesluit WBO

De algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 51, tweede lid, 
van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel C 12. Beroep

1. Van een besluit van Onze Minister, genomen ingevolge deze afdeling, 
kan iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die door het besluit 
rechtstreeks in zijn belang is getroffen, bij de Kroon in beroep komen. Het 
beroep wordt ingesteld binnen 30 dagen nadat het besluit openbaar is 
gemaakt of ter kennis is gebracht van degene jegens wie het besluit is 
opgenomen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een besluit van algemene 
strekking.

§ 2. Aanvang van de bekostiging

Artikel C 13. Verzoek om bekostiging

1. Het bevoegd gezag kan Onze Minister verzoeken de school voor 
bekostiging in aanmerking te brengen.

Staatsblad 1985 465 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Het verzoek gaat vergezeld van een opgave van het verwachte aantal 
leerlingen en de voorgestelde datum van aanvang van de bekostiging. 
Voorts vermeldt het bevoegd gezag van een bijzondere school naam en 
adres van het bevoegd gezag en de richting van de school.

3. Onze Minister willigt het verzoek in elk geval in, indien op grond van 
de bij het verzoek overgelegde gegevens aannemelijk is dat de school zal 
worden bezocht door ten minste 20 leerlingen.

4. Onze Minister beslist binnen 3 maanden na ontvangst van het verzoek 
en deelt zijn beslissing schriftelijk mee aan het bevoegd gezag. Indien Onze 
Minister niet binnen 3 maanden heeft beslist, is het verzoek ingewilligd.

§ 3. Voorziening in de huisvesting

Artikel C 14. Voorziening in de huisvesting

De artikelen 65 tot en met 91 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing. De algemene maatregel van bestuur bedoeld in de artikelen 77, 
vierde lid, 86, vierde lid, 87 en 91, eerste lid, van de wet zijn van overeen
komstige toepassing.

§ 4. Materiële instandhouding

Artikel C 15. Materiële instandhouding

De artikelen 92 tot en met 96 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing, met dien verstande dat aan het slot van artikel 93, eerste lid, 
van de wet de punt wordt vervangen door: ; d. de kosten voor noodzakelijk 
vervoer van leerlingen ten behoeve van het schoolbezoek.

§ 5. Wijze van bekostiging

Artikel C 16. Huisvesting

De artikelen 97 tot en met 101 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel C 17. Overschrijdingsbedragen

Artikel 102 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat in het derde lid de derde volzin wordt vervangen door: 
Grondslag voor deze berekening is het gemiddelde van de hoogste 
dagtellingen van de maanden september tot en metapril in de desbetreffende 
5 kalenderjaren. Artikel C 8, tweede lid, van dit besluit is van overeenkomstige 
toepassing.

Artikel C 18. Vergoeding Rijk aan bevoegd gezag van uitgaven voor 
personeel

1. Het Rijk vergoedt aan het bevoegd gezag van de openbare en bijzondere 
scholen de uitgaven voor het personeel benoemd met inachtneming van 
de artikelen C 5 tot en met C 8 van dit besluit, en de artikelen 16 en 19 tot 
en met 21 van de wet.

2. Artikel 104, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing. 

§ 6. Beëindiging van de bekostiging

Artikel C 19. Einde bekostiging bijzondere school

1. De bekostiging van een bijzondere school wordt beëindigd aan het 
einde van het tweede schooljaar volgend op het schooljaar waarin het

Staatsblad 1985 465 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

gemiddelde van de hoogste dagtellingen van de maanden september tot 
en met april minder heeft bedragen dan 10.

2. Artikel 107, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel C 20. Opheffing openbare school

1. De gemeenteraad besluit tot opheffing van een openbare school aan 
het einde van het tweede schooljaar volgend op het schooljaar waarin het 
gemiddelde van de hoogste dagtellingen van de maanden september tot 
en met april minder heeft bedragen dan 10.

2. Artikel 108, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel C 21. Overdracht van gebouwen, terreinen en roerende zaken

1. Indien gebouwen, terreinen of roerende zaken van scholen, ten 
behoeve waarvan een vergoeding is genoten, geheel of gedeeltelijk aan 
hun bestemming worden onttrokken of met toestemming van Onze 
Minister worden vervreemd, anders dan bedoeld in artikel 36 van de wet, 
dan wel indien de bekostiging wordt beëindigd, is het bevoegd gezag aan 
de gemeente een bedrag verschuldigd. Het bevoegd gezag kan, buiten het 
geval van vervreemding, in plaats van betaling van dit bedrag de eigendom 
van die gebouwen, terreinen of roerende zaken, binnen 4 maanden aan de 
gemeente overdragen.

2. De gemeente stelt na overleg met het bevoegd gezag het bedrag 
bedoeld in het eerste lid, vast op de grondslag van de waarde van de 
gebouwen, terreinen of roerende zaken en de door het bevoegd gezag 
daarvoor ontvangen vergoedingen en uit eigen middelen bestede gelden.

3. Indien het bevoegd gezag bezwaar heeft tegen de vaststelling bedoeld 
in het tweede lid, kan het de beslissing van Onze Minister inroepen.

TITEL D

Scholen voor kinderen van woonwagenbewoners

Afdeling 1

Onderwijs

Artikel D 1. Doelgroep

Het onderwijs aan kinderen van woonwagenbewoners is bestemd voor 
kinderen vanaf de leeftijd van 3 jaar. Het legt mede de grondslag voor het 
volgen van aansluitend voortgezet onderwijs.

Artikel D 2. Onderwijs en schoolwerkplan

De artikelen 9, 11 en 12 van de wet zijn van overeenkomstige toepassing.

Afdeling 2

Personeel

Artikel D 3. Directie

1. Artikel 14, eerste en derde lid, van de wet is van overeenkomstige 
toepassing.

2. Indien een school ten minste 100 leerlingen heeft, kan een lid van het 
onderwijzend personeel tevens tot adjunct-directeur worden benoemd.

Artikel D 4. Verplichte formatie

1. Aan de school zijn groepsleraren verbonden.

Staatsblad 1985 465 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De basisformatie van een school, de directeur daarbij inbegrepen, 
omvat het aantal formatieplaatsen dat wordt vastgesteld aan de hand van 
het aantal leerlingen, vermeld in onderstaand schema.

Aantal leerlingen Form atieplaats

1 to t  en m et 28 2,0
29 to t  en m et 30 2,2
31 to t  en m et 33 2,4
34 to t en m et 36 2,6
37 to t en m et 39 2,8
40 to t en m et 42 3,0

en vervolgens tot en met telkens 14 leerlingen boven het aantal van 42 
1 formatieplaats met dien verstande dat het aantal formatieplaatsen telkens
voor achtereenvolgens elke 2,3,3, 
wordt verhoogd.

3, en 3 leerlingen met 0,2 formatieplaats

3. Ten behoeve van vakonderwijs in de onderwijsactiviteiten zintuig
lijke en lichamelijke oefening, tekenen, muziek, handvaardigheid en Fries 
genoemd in artikel 9 van de wet, of, met toepassing van artikel 9, zesde lid, 
van de wet, ten behoeve van vakonderwijs in een of meer niet in artikel 9 
van de wet vermelde onderwijsactiviteiten, wordt een aantal uren toegekend
volgens onderstaand schema.

Aanta l form atiep laatsen 
van de basisform atie

A anta l uren vakonderw ijs

2,0 to t  en m e t 3,8 4
4,0  to t  en m et 4,8 4 ,5
5,0 to t  en m et 5,8 6

en vervolgens tot en met telkens 1 formatieplaats van de basisformatie
boven het aantal van 5,8 1,5 uur.

4. Indien het schoolwerkplan van een school voorziet in onderwijs in taal 
en cultuur van het land van oorsprong aan leerlingen met een niet-Neder- 
landse culturele achtergrond als bedoeld in artikel 10 van de wet, wordt ten 
behoeve van dat onderwijs een aantal formatieplaatsen toegekend. Deze 
toekenning vindt plaats aan de hand van het aantal leerlingen per groep 
bedoeld in artikel 1 onderdeel a en b van het Besluit leerlingen met een 
niet-Nederlandse culturele achtergrond WBO, vermeld in onderstaand
schema.

A anta l leerlingen per groep Form atieplaatsen

8 to t  en m e t 14 0,2
15 to t  en m et 21 0,3
22 to t  en m e t 28 0,4
29 to t  en m e t 35 0,5

en vervolgens tot en met telkens 7 leerlingen boven het aantal van 35
0,1 formatieplaats.

5. Ten behoeve van taakrealisatie van de schoolleiding wordt een aantal 
formatieplaatsen toegekend volgens onderstaand schema.

Aanta l form atiep laatsen van de 
basisform atie , vermeerderd m et de 
fo rm a tie  ten behoeve van onderw ijs 
in eigen taal en c u ltu u r

Form atieplaatsen

2,0 to t  en m et 3 ,8 0,3
4,0 to t  en m et 5,8 0,7
meer dan 5,8 1,0

Staatsblad 1985 465 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Onze Minister kan op verzoek van het bevoegd gezag goedkeuren dat 
op grond van bijzondere omstandigheden aan een school meer personeel 
is verbonden dan het tweede en het derde lid voorschrijven.

6. Artikel 15, vijfde lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel D 5. Bovenschoolse benoeming personeel, grondslag berekening 
aantal leerlingen

De artikelen 17 en 18, eerste lid, van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing. De algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 17, 
tweede volzin, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Afdeling 3

Leerlingen

Artikel D 6. Toelatingsleeftijd, duur onderwijs

1. Artikel 23 van de wet is van overeenkomstige toepassing. Het Toela- 
tingsbesluit WBO (Stb. 1984, 527) is van overeenkomstige toepassing met 
dien verstande dat in artikel 1 van dat besluit «4jaar» wordt vervangen 
door: «3 jaar», en met dien verstande dat artikel 3 van dat besluit niet van 
toepassing is.

2. De inspecteur kan telkens voor 1 jaar en voor dezelfde leerlingen niet 
meer dan driemaal ontheffing verlenen van de leeftijd waarop de leerling 
ingevolge het eerste lid de school moet verlaten.

Afdeling 4

Overige bepaling

Artikel D 7. Overige bepaling

Artikel 45 van de wet en de in dat artikel bedoelde algemene maatregel 
van bestuur zijn van overeenkomstige toepassing. Artikel 49 van de wet en 
het Besluit overschrijdingsuitkering onderwijzend personeel WBO zijn van 
overeenkomstige toepassing.

Afdeling 5

Bekostiging 

§ 1. Algemeen

Artikel D 8. Basis Bekostigingsbesluit WBO

De algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 51, tweede lid, 
van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel D 9. Beroep

1. Van een besluit van Onze Minister, genomen ingevolge deze afdeling, 
kan iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die door het besluit 
rechtstreeks in zijn belang is getroffen, bij de Kroon in beroep komen. Het 
beroep wordt ingesteld binnen 30 dagen nadat het besluit openbaar is 
gemaakt of ter kennis is gebracht van degene jegens wie het besluit is 
genomen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een besluit van algemene 
strekking.

Staatsblad 1985 465 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 2. Aanvang van de bekostiging

Artikel D 10. Verzoek om aanvang bekostiging

1. Het bevoegd gezag kan Onze Minister verzoeken een school voor 
bekostiging in aanmerking te brengen.

2. Onze Minister willigt dit verzoek slechts in bijzondere gevallen in.

§ 3. Voorziening in de huisvesting

Artikel D 11. Voorziening in de huisvesting

De artikelen 65 tot en met 91 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing. De algemene maatregelen van bestuur bedoeld in de artikelen 
77, vierde lid, 86, vierde lid, 87 en 91, eerste lid, van de wet zijn van 
overeenkomstige toepassing.

§ 4. Materiële instandhouding

Artikel D 12. Materiële instandhouding

De artikelen 92 tot en met 96 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

§ 5. Wijze van bekostiging

Artikel D 13. Huisvesting, materiële instandhouding en personeel

De artikelen 97 tot en met 104 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

§ 6. Beëindiging van de bekostiging

Artikel D 14. Einde bekostiging bijzondere school

De bekostiging van een bijzondere school wordt beëindigd, indien het 
gemiddelde van de aantallen leerlingen op de teldata genoemd in artikel 
D 17 van dit besluit gedurende 3 achtereenvolgende schooljaren in elk van 
die jaren minder heeft bedragen van 30.

Artikel D 15. Opheffing openbare school

De gemeenteraad besluit tot opheffing van een openbare school, indien 
het gemiddelde van de aantallen leerlingen op de teldata genoemd in 
artikel D 17 van dit besluit gedurende 3 achtereenvolgende schooljaren in 
elk van die jaren minder heeft bedragen dan 30.

Artikel D 16. Overdracht van gebouwen, terreinen en roerende zaken

Artikel 109 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat «artikel 107» wordt vervangen door: «artikel D 14 van dit 
besluit», en «artikel 108» wordt vervangen door: artikel D 15 van dit besluit.

Artikel D 17. Teldata in verband met beëindiging bekostiging en in 
verband met opheffing

Voor de berekening van het aantal leerlingen bedoeld in de artikelen D 14 
en D 15 van dit besluit, zijn de teldata 16 oktober, 16 januari en 1 april.

Staatsblad 1985 465 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITEL E

Afdelingen voor zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners 
verbonden aan scholen voor basisonderwijs

Afdeling 1

Onderwijs

Artikel E 1. Doelgroep

Het onderwijs aan zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners is 
bestemd voor kinderen van 3 tot omstreeks 7 jaar. Het legt mede de 
grondslag voor het volgen van aansluitend basisonderwijs.

Artikel E 2. Inhoud onderwijs

Artikel 9 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat de verplichting tot het geven van onderwijs in de Engelse en 
de Friese taal niet bestaat.

Artikel E 3. Schoolwerkplan en activiteitenplan

Artikel 11 van de wet is van overeenkomstige toepassing met uitzondering 
van het eerste lid, tweede volzin.

Artikel E 4. Verplichte aantal dagen onderwijs per jaar

Artikel 12 van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Afdeling 2

Personeel

Artikel E 5. Directie

1. Artikel 14, eerste lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing, 
met dien verstande dat de directeur van de basisschool waaraan de 
afdeling is verbonden, tevens directeur van deze afdeling is.

2. Artikel 14, derde lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel E 6. Verplichte formatie

1. Aan een afdeling zijn groepsleraren verbonden.
2. De basisformatie van een afdeling omvat 1 formatieplaats ingeval het 

aantal leerlingen 14 of minder bedraagt. Tot en met telkens 14 leerlingen 
boven het aantal van 14 wordt het aantal formatieplaatsen met 1 verhoogd, 
met dien verstande dat voor achtereenvolgens elke 2,3, 3, 3 en 3 leerlingen 
het aantal formatieplaatsen met 0,2 formatieplaats wordt verhoogd.

3. Indien het schoolwerkplan van een school voorziet in onderwijs in taal 
en cultuur van het land van oorsprong aan leerlingen met een niet-Neder- 
landse culturele achtergrond als bedoeld in artikel 10 van de wet, wordt ten 
behoeve van dat onderwijs een aantal formatieplaatsen toegekend. Deze 
toekenning vindt plaats aan de hand van het aantal leerlingen per groep 
bedoeld in artikel 1 onderdeel a en b van het Besluit leerlingen met een 
niet-Nederlandse culturele achtergrond WBO, vermeld in onderstaand 
schema.

Aanta l leerlingen per groep Form atieplaatsen

8 to t  en m et 14 0,2
15 to t  en m et 21 0,3
22 to t  en m et 28 0,4
29 to t  en m et 35 0,5

Staatsblad 1985 465 19



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en vervolgens tot en met telkens 7 leerlingen boven het aantal van 35 
0,1 formatieplaats.

4. Ten behoeve van taakrealisatie van de schoolleiding wordt een aantal 
formatieplaatsen toegekend volgens onderstaand schema.

Aantal form atiep laatsen van de 
basisform atie, vermeerderd met de 
fo rm atie  ten behoeve van onderw ijs 
in eigen taal en c u ltu u r

Form atieplaatsen

2,0 to t en m et 4,8 0,4
5,0 to t  en m et 6,8 0,5
7,0 to t  en m et 8,8 0,6
9,0 to t  en m et 10,8 0,7

en vervolgens tot en met telkens 2 formatieplaatsen van de basisformatie 
en formatie ten behoeve van onderwijs in eigen taal en cultuur boven het 
aantal van 10,8 0,1 formatieplaats.

5. Onze Minister kan op verzoek van het bevoegd gezag goedkeuren dat 
op grond van bijzondere omstandigheden aan een afdeling meer personeel 
is verbonden dan het tweede en het derde lid voorschrijven.

6. Artikel 15, vijfde lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel E 7. Bovenschoolse benoeming personeel, grondslag berekening 
aantal leerlingen

De artikelen 17 en 18 van de wet zijn van overeenkomstige toepassing.
De algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 17, tweede volzin, 
van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Afdeling 3

Leerlingen

Artikel E 8. Toeiatingsleeftijd, duur onderwijs

1. Om als leerling tot een afdeling te worden toegelaten, moeten 
kinderen de leeftijd van 3 jaar hebben bereikt.

2. De leerlingen verlaten de afdeling in elk geval na afloop van het 
schooljaar waarin zij de leeftijd van 7 jaar hebben bereikt.

Afdeling 4

Overige bepalingen

Artikel E 9. Kosten van vervoer

Artikel 45 van de wet en de in dat artikel bedoelde algemene maatregel 
van bestuur zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel E 10. Personeel voor eigen rekening

Artikel 49 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat in het tweede lid «mettoepassing van de algemene maatregel 
van bestuur bedoeld in de artikelen 14, tweede lid, 15, tweede lid, en 16, 
eerste lid worden vergoed» wordt vervangen door: mettoepassing van de 
algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de 
wet, en met toepassing van artikel E 6 van dit besluit worden vergoed. Het 
besluit overschrijdingsuitkering onderwijzend personeel WBO is van 
overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1985 465 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afdeling 5

Bekostiging 

§ 1. Algemeen

Artikel E 11. Basis Bekostigingsbesluit WBO

De algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 51, tweede lid, 
van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel E 12. Beroep

1. Van een besluit van Onze Minister, genomen ingevolge deze afdeling, 
kan iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die door het besluit 
rechtstreeks in zijn belang is getroffen, bij de Kroon in beroep komen. Het 
beroep wordt ingesteld binnen 30 dagen nadat het besluit openbaar is 
gemaakt of ter kennis is gebracht van degene jegens wie het besluit is 
genomen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een besluit van algemene 
strekking.

§ 2. Aanvang van de bekostiging

Artikel E 13. Overeenkomst tot verbinden van afdeling aan een school voor 
basisonderwijs

1. Het bevoegd gezag van een school voor kinderen van woonwagenbe
woners kan bij beëindiging van de bekostiging of bij opheffing van deze 
school met het bevoegd gezag van een school voor basisonderwijs 
overeenkomen dat een afdeling voor zeer jeugdige kinderen van woonwa
genbewoners wordt verbonden aan een school voor basisonderwijs. Om 
voor bekostiging van deze afdeling in aanmerking te komen, is toestemming 
van Onze Minister vereist.

2. Indien het bevoegd gezag van de school voor kinderen van woonwa
genbewoners tevens het bevoegd gezag is van de school voor basisonderwijs 
waaraan de afdeling voor zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners 
zal worden verbonden, is om voor bekostiging van deze afdeling in 
aanmerking te komen, eveneens toestemming van Onze Minister vereist.

3. Onze Minister weigert de toestemming in elk geval, indien het aantal 
leerlingen minder bedraagt dan 10.

§ 3. Voorziening in de huisvesting

Artikel E 14. Voorziening in de huisvesting

De artikelen 65 tot en met 91 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing. De algemene maatregelen van bestuur bedoeld in de artikelen 
77, vierde lid, 86, vierde lid, 87 en 91, eerste lid, van de wet zijn van 
overeenkomstige toepassing.

§ 4. Materiële instandhouding

Artikel E 15. Materiële instandhouding

De artikelen 92 tot en met 96 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

Staatsblad 1985 465 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

§ 5. Wijze van bekostiging

Artikel E 16. Huisvesting, materiële instandhouding en personeel

De artikelen 97 tot en met 104 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

§ 6. Beëindiging van de bekostiging

Artikel E 17. Einde bekostiging afdeling bijzondere school

1. De bekostiging van een afdeling die is verbonden aan een bijzondere 
school, wordt beëindigd aan het einde van het schooljaar volgend op het 
schooljaar waarin het gemiddelde van de aantallen leerlingen op de teldata 
genoemd in artikel E 20 van dit besluit minder heeft bedragen dan 10.

2. De bekostiging wordt in ieder geval beëindigd 3 jaar na de toestemming 
bedoeld in artikel E 13 van dit besluit. Onze Minister kan op verzoek van het 
bevoegd gezag in bijzondere omstandigheden beslissen dat de bekostiging 
bedoeld in de vorige volzin, telkens voor 1 jaar wordt voortgezet.

Artikel E 18. Opheffing afdeling openbare school

1. De gemeenteraad besluit tot opheffing van een afdeling die is verbon
den aan een openbare school, aan het einde van het schooljaar volgend op 
het schooljaar waarin het gemiddelde van de aantallen leerlingen op de 
teldata genoemd in artikel E 20 van dit besluit minder heeft bedragen dan 
10.

2. De gemeenteraad besluit in ieder geval tot opheffing 3 jaar na de 
toestemming bedoeld in artikel E 13 van dit besluit. Onze Minister kan op 
verzoek van de gemeenteraad telkens in bijzondere omstandigheden voor 
1 jaar beslissen dat geen uitvoering wordt gegeven aan het bepaalde in de 
vorige volzin.

Artikel E 19. Overdracht van gebouwen, terreinen en roerende zaken

Artikel 109 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat «artikel 107» wordt vervangen door: «artikel E 17 van dit 
besluit», en «artikel 108» wordt vervangen door: artikel E 18 van dit besluit.

Artikel E 20. Teldata in verband met beëindiging bekostiging en in 
verband met opheffing

Voor de berekening van het aantal leerlingen bedoeld in de artikelen E 17 
en E 18 van dit besluit, zijn de teldata 16 oktober, 16 januari en 1 april.

TITEL F

Scholen voor kinderen van schippers, van kermisexploitanten en van 
circusmedewerkers

Afdeling 1

Onderwijs

Artikel F 1. Doelgroep

Het onderwijs aan kinderen van wie ten minste een van de ouders het 
schippersbedrijf uitoefent, onderscheidenlijk werkzaam is in het kermis- of 
circusbedrijf, en die verblijven in een internaat of in een pleeggezin, is 
bestemd voor kinderen vanaf de leeftijd van 6 jaar. Het legt mede de 
grondslag voor het volgen van aansluitend voortgezet onderwijs.

Staatsblad 1985 465 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Artikel Artikel FF  22..  OOnndederrwwijsijs  eenn  sschchooloolwewerkrkplaplann

De artikelen 9, 11 en 12 van de w et zijn van overeenkom stige toepassing.

Afdeling 2

Personeel

Artikel F 3. Directie

1. A rtike l 14, eerste en derde lid, van de w et is van overeenkom stige 
toepassing.

2. Indien een school ten m inste 100 leerlingen heeft, kan een lid van het 
onderw ijzend personeel tevens to t ad junct-d irecteur w orden benoemd.

Artikel F 4. Verplichte formatie

1. Aan een school zijn groepsleraren verbonden.
2. De basisform atie  van een school, de d irecteur daarbij inbegrepen, 

om vat het aantal form atieplaatsen dat w o rd t vastgesteld aan de hand van 
het aantal leerlingen, verm eld in onderstaand schema.

A a n ta l  le e r lin g e n  F o rm a t ie p la a ts

1 t o t en m e t 3 6 2 ,0

3 7 t o t en m e t 3 9 2 ,2

4 0 t o t en m e t 4 2 2 ,4

4 3 t o t en m e t 4 6 2 ,6

4 7 t o t en m e t 5 0 2 ,8

51 t o t en m e t 5 4 3 .0

en vervolgens to t en m et telkens 18 leerlingen boven het aantal van 54 
1 form atiep laa ts m et dien verstande dat het aantal form atiep laatsen telkens 
voo r achtereenvolgens elke 3, 3, 4, 4 en 4 leerlingen m et 0,2 form atiep laats 
w o rd t verhoogd.

3. Ten behoeve van vakonderw ijs in de onderw ijsactiv ite iten  zin tu ig lijke  
en licham elijke oefening, tekenen, muziek, handvaardigheid en Fries 
genoem d in artikel 9 van de wet, of, m et toepassing van artikel 9, zesde lid, 
van de wet, ten behoeve van vakonderw ijs in een o f meer niet in artikel 9 
van de w et verm elde onderw ijsactiv ite iten , w o rd t een aantal uren toegekend 
volgens onderstaand schema.

A a n ta l  fo r m a t ie p la a ts e n  va n  d e  

b a s is fo rm a t ie

A a n ta l  u re n  v a k o n d e r w ijs

2 ,0  t o t  e n  m e t  3 ,8 4

4 ,0  t o t  e n  m e t 4 ,8 5

5 ,0  t o t  e n  m e t  5 ,8 6

6 ,0  t o t  e n  m e t  6 ,8 7

7 ,0  t o t  en  m e t 7 ,8 8

en vervolgens to t en m et telkens 1 form atiep laa ts van de basisform atie 
boven het aantal van 7,8 1 uur.

4. Indien het schoolw erkp lan van een school voorziet in onderw ijs  in taal 
en cu ltuu r van het land van oorsprong aan leerlingen m et een niet-Neder- 
landse culture le achtergrond als bedoeld in artikel 10 van de wet, w o rd t ten 
behoeve van dat onderw ijs  een aantal form atiep laatsen toegekend. Deze 
toekenning v in d t plaats aan de hand van het aantal leerlingen per groep 
bedoeld in artikel 1 onderdeel a en b van het Besluit leerlingen m et een 
niet-Nederlandse culture le achtergrond WBO, verm eld in onderstaand 
schema.

Staatsblad 1985 465 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A a n ta l le e r lin g e n  p e r g ro e p F o rm a t ie p la a ts e n

8  t o t  e n  m e t  14 0 ,2

15  t o t  e n  m e t  21 0 ,3

2 2  t o t  en  m e t 2 8 0 ,4

2 9  t o t  en  m e t  3 5 0 ,5

en vervolgens to t en m et telkens 7 leerlingen boven het aantal van 35 
0,1 form atieplaats.

5. Ten behoeve van taakrealisatie van de schoolle id ing w o rd t een aantal 
form atiep laatsen toegekend volgens onderstaand schema.

A a n ta l  fo r m a t ie p la a ts e n  va n  d e  

b a s is fo rm a t ie ,  v e rm e e rd e rd  m e t de  

fo r m a t ie  te n  b e h o e v e  va n  o n d e r w i js  

in  e ig e n  ta a l en  c u l t u u r

F o rm a t ie p la a ts e n

2 ,0  t o t  en  m e t  4 ,8 0 ,4

5 ,0  t o t  en  m e t  6 ,8 0 ,5

7 ,0  t o t  en  m e t 8 ,8 0 ,6

9 ,0  t o t  en  m e t  1 0 ,8 0 ,7

en vervolgens to t en m et telkens 2 form atiep laatsen van de basisform atie 
en fo rm atie  ten behoeve van onderw ijs  in eigen taal en cu ltuur boven het 
aantal van 10,8 0,1 form atieplaats.

6. Onze M in ister kan op verzoek van het bevoegd gezag goedkeuren dat 
op grond van bijzondere om standigheden aan een school meer personeel 
is verbonden dan het tweede en het derde lid voorschrijven.

7. Artike l 15, v ijfde  lid, van de w et is van overeenkom stige toepassing.

Artikel F 5. Bovenschoolse benoeming personeel, grondslag berekening 
aantal leerlingen

De artikelen 17 en 18, eerste lid, van de w et zijn van overeenkom stige 
toepassing. De algem ene m aatregel van bestuur bedoeld in artikel 17, 
tw eede volzin, van de w et is van overeenkom stige toepassing.

Artikel F 6. Toelatingsleeftijd, duur onderwijs

Artike l 23 van de w et is van overeenkom stige toepassing. Het Toelatings- 
beslu it WBO is van overeenkom stige toepassing, m et dien verstande dat in 
artikel 1 van dat beslu it «4 jaar» w o rd t vervangen door: «6 jaar», en m et 
dien verstande dat artikel 3 van dat beslu it niet van toepassing is.

Afdeling 4

Overige bepalingen

Artikel F 7. Kosten van vervoer

Artike l 45 van de w e t en de in dat artikel bedoelde algem ene m aatregel 
van bestuur zijn van overeenkom stige toepassing.

Artikel F 8. Personeel voor eigen rekening

Artike l 49 van de w et is van overeenkom stige toepassing, m et dien 
verstande dat in het tw eede lid «m et toepassing van de algem ene m aatregel 
van bestuur bedoeld in de artikelen 14, tweede lid, 15, tw eede lid, en 16, 
eerste lid w orden vergoed,» w o rd t vervangen door: m et toepassing van de

Staatsblad 1985 465 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de 
wet, en met toepassing van artikel F 4 van dit besluit worden vergoed. Het 
Besluit overschrijdingsuitkering onderwijzend personeel WBO is van 
overeenkomstige toepassing.

Afdeling 5

Bekostiging 

§ 1. Algemeen

Artikel F 9. Basis Bekostigingsbesluit WBO

De algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 51, tweede lid, 
van de wet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel F 10. Beroep

1. Van een besluit van Onze Minister, genomen ingevolge deze afdeling, 
kan iedere natuurlijke persoon of rechtspersoon die door het besluit 
rechtstreeks in zijn belang is getroffen, bij de Kroon in beroep komen. Het 
beroep wordt ingesteld binnen 30 dagen nadat het besluit openbaar is 
gemaakt of ter kennis is gebracht van degene jegens wie het besluit is 
genomen.

2. Het eerste lid is niet van toepassing op een besluit van algemene 
strekking.

§ 2. Aanvang van de bekostiging

Artikel F 11. Verzoek om aanvang bekostiging

1. Het bevoegd gezag kan Onze Minister verzoeken een school voor 
bekostiging in aanmerking te brengen.

2. Onze Minister willigt dit verzoek slechts in bijzondere gevallen in.

§ 3. Voorziening in de huisvesting

Artikel F 12. Voorziening in de huisvesting

De artikelen 65 tot en met 91 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing. De algemene maatregelen van bestuur bedoeld in de artikelen 
77, vierde lid, 86, vierde lid, 87 en 91, eerste lid, van de wet zijn van 
overeenkomstige toepassing.

§ 4. Materiële instandhouding

Artikel F 13. Materiële instandhouding

De artikelen 92 tot en met 96 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

§ 5. Wijze van bekostiging

Artikel F 14. Huisvesting, materiële instandhouding en personeel

De artikelen 97 tot en met 104 van de wet zijn van overeenkomstige 
toepassing.

Staatsblad 1985 465 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i  6. Beëindiging van de bekostiging

Artikel F 15. Einde bekostiging bijzondere school

De bekostiging van een bijzondere school wordt beëindigd, indien het 
gemiddelde van de aantallen leerlingen op de teldata genoemd in artikel 
F 18 van dit besluit gedurende 3 achtereenvolgende schooljaren in elk van 
die jaren minder heeft bedragen dan 30.

Artikel F 16. Opheffing openbare school

De gemeenteraad besluit tot opheffing van een openbare school indien 
het gemiddelde van de aantallen leerlingen op de teldata genoemd in 
artikel F 18 van dit besluit gedurende 3 achtereenvolgende schooljaren in 
elk van die jaren minder heeft bedragen dan 30.

Artikel F 17. Overdracht van gebouwen, terreinen en roerende zaken

Artikel 109 van de wet is van overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat «artikel 107» wordt vervangen door: «artikel F 15 van dit 
besluit», en «artikel 108» wordt vervangen door: artikel F 16 van dit besluit.

Artikel F 18. Teldata in verband met beëindiging bekostiging en in verband 
met opheffing

Voor de berekening van het aantal leerlingen bedoeld in de artikelen F 15 
en F 16 van dit besluit, zijn de teldata 16 oktober, 16 januari en 1 april.

TITEL G

Overgangs- en slotbepalingen

Artikel G 1. Verplichte formatie schooljaar 1985-1986

De verplichte formatie voor het schooljaar 1985-1986 wordt vastgesteld 
aan de hand van:

a. het gemiddeld aantal leerlingen van de hoogste dagtellingen van de 
maanden september 1984 tot en met april 1985 voor scholen als bedoeld in 
titel B en titel C;

b. de som van het gemiddeld aantal leerlingen van de hoogste dagtellin
gen van de maanden september 1984 tot en met april 1985 van de kernaf- 
deling en de afdeling zeer jeugdigen bedoeld in het Besluit buitengewoon 
onderwijs 1967 (Stb. 1978, 582) voor scholen als bedoeld in titel D, en 
afdelingen als bedoeld in titel E;

c. het aantal leerlingen op 16 april 1985 voor scholen als bedoeld in titel
F.

Artikel G 2. Inwerkingtreding

Met inachtneming van het bepaalde in artikel 115, derde lid, van de Wet 
op het basisonderwijs treedt dit besluit in werking op een bij koninklijk 
besluit te bepalen datum. Het koninklijk besluit kan er in voorzien dat het 
besluit terugwerkende kracht heeft tot en met 1 augustus 1985.

Artikel G 3. Citeertitel

Dit besluit kan worden aangehaald als «Besluit trekkende bevolking 
WBO».

Staatsblad 1985 465 26



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Onderwijs en Wetenschappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 8 oktober 1985 nr. 195.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 13 augustus 1985
Beatrix

De staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschapppen, 
G. van Leijenhorst

Uitgegeven de derde september 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 465 27



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING1

Algemeen

Het onderhavige besluit bevat voorschriften voor scholen voor kinderen 
van wie de ouders een trekkend bestaan leiden. Daarin worden 5 categorieën 
onderscheiden, te weten:

1. de rijdende scholen voor kinderen van kermisexploitanten of van 
circusmedewerkers (titel B),

2. de ligplaatsscholen voor varende kinderen (titel C),
3. de scholen voor kinderen van woonwagenbewoners (titel D),
4. de afdelingen voor zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners 

(titel E), en
5. de scholen voor kinderen van schippers, van kermisexploitanten en 

van circusmedewerkers (titel F).

De bepalingen voor deze categorieën waren tot nu toe opgenomen in de 
LOW, het Besluit buo, en voor wat betreft de varende kinderen, gebaseerd 
op de Experimentenwet onderwijs (Stb. 1970, 370). In de ISOVSO, die op 1 
augustus 1985 gelijktijdig met de WBO in werking zal treden, zijn voor deze 
categorieën geen bepalingen opgenomen. Voor wat betreft de bovenge
noemde 5 categorieën valt op te merken dat sprake is van 5 onderling 
nogal verschillende regimes. Wel wordt door het onderbrengen van de 
categorieën in één onder de WBO ressorterend besluit vastgelegd dat alle 
categorieën basisonderwijs betreffen. Een aantal bepalingen geldt dan ook 
voor alle categorieën, hetgeen op grond van artikel 115, tweede lid van de 
wet tot uitdrukking komt in titel A van het besluit. De verschillen tussen de 
doelgroepen van bovengenoemde categorieën, die nopen tot een aantal 
verschillen in de organisatie van de scholen, maakt 5 nogal verschillende 
regimes onontkoombaar. Waar mogelijk is wel onderlinge harmonisatie en 
harmonisatie met het WBO-regime tot stand gebracht, echter dit is slechts 
in beperkte mate mogelijk gebleken. In feite zijn vanwege de onderlinge 
verschillen 5 eigen regimes gecreëerd. Uitgangspunt voor het opnemen 
van de voorzieningen voor deze groepen in de WBO in plaats van in de 
ISOVSO is geweest dat de desbetreffende kinderen het reguliere basison
derwijs zullen kunnen volgen, omdat een overwegend orthopedagogische 
en orthodidactische benadering niet noodzakelijk is.

Ik wijs er hier op dat voor de verschillende categorieën scholen verschillen 
in toelatingsleeftijd voorkomen. In het algemeen geldt dat er geen wijziging 
is opgetreden in de toelatingsleeftijd van de leerlingen ten opzichte van de 
regelingen in het Besluit buo. In de praktijk is gebleken dat deze aanvangs- 
leeftijden noodzakelijk zijn voor een goede start van de schoolloopbaan. 
Voor de kinderen van de woonwagenbewoners is de leeftijd waarop zij de 
school kunnen bezoeken op 3 jaar gesteld om de schoolgewenning te 
vergemakkelijken. De kinderen die het ligplaatsonderwijs bezoeken, kunnen 
vanaf de leeftijd van 3,5 jaar naar school, omdat de kinderen tot hun 7e jaar 
de school niet regelmatig kunnen bezoeken. Door de lager gestelde 
aanvangsleeftijd kan het missen van het onderwijs enigszins worden 
gecompenseerd.

Bij de opstelling van het ontwerp is zoveel mogelijk aangesloten bij de 
bepalingen en de systematiek van de WBO. In feite geeft artikel 115 van de 
WBO -  de basis voor dit besluit -  deze richting al aan, aangezien in het 
tweede lid de artikelen 1 tot en met 7 van de wet van toepassing worden

1 In  deze nota van to e lich tin g  morden de volgende a fko rtinge n  ge bru ik t:
Besluit buo —  Besluit bu itengewoon onderw ijs  1967 (Stb. 1978, 582) 
ISOVSO —  In te rim w e t op het speciaal onderw ijs  en het voortgezet speciaal 

onderw ijs  (S tb. 1984, 654)
LOW  —  Lager-onderw ijswet 1920 (S tb. 1974, 565)
W BO —  W et op het basisonderw ijs (S tb . 1984, 2)

Staatsblad 1985 465 28



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verklaard op de scholen voor kinderen van de trekkende bevolking, tenzij in 
d it besluit anders w o rd t bepaald. Tevens w o rd t bepaald dat in d it besluit 
andere bepalingen van de w et van overeenkom stige toepassing kunnen 
w orden verklaard.

Elk artikel van d it beslu it is voorzien van een opschrift dat in een of meer 
tre fw oorden een aanduiding geeft van althans de belangrijkste elem enten 
van het artikel. Deze opschriften zijn voorts opgenom en in de inhoudsopgave 
van het besluit. Hiermee w o rd t beoogd een gem akkelijke raadpleging van 
het besluit m ogelijk  te maken. De opschriften hebben geen zelfstandige, 
inhoudelijke betekenis.

Doelstelling van het beleid is dat schipperskinderen en w oonw agenkin
deren de reguliere basisschool (gaan) bezoeken. De regelingen voo r de 
bekostig ing van descholen voorsch ipperskinderen  en w oonw agenkinderen, 
zoals neergelegd in d it besluit, hebben om  die reden een tijd e lijk  karakter. 
Het is het voornem en om streeks 1990 de situatie  van het onderw ijs  aan 
w oonw agenkinderen en schipperskinderen te evalueren. De evaluatie zal 
in fo rm atie  op m oeten leveren die een antw oord  geeft op de vraag wanneer 
het m om ent is aangebroken dat er op onderw ijskundige gronden geen 
redenen meer zijn om  aparte scholen in stand te houden. De beëindiging 
van de bekostiging van bovengenoem de scholen zal in het onderhavige 
besluit w orden geregeld. Op deze w ijz ig ing  die daartoe in het beslu it w o rd t 
voorgeste ld, is artikel 115, derde lid, van de WBO van toepassing.

Hierbij zal dan tevens m oeten w orden geregeld:
-  de consequenties voo r de betrokken categoria le scholen w aaronder de 

m ogelijkheden voor om zetting in een reguliere basisschool;
-  de consequenties voor het betrokken personeel, met name voor die 

schoolsituaties waarin de form atie rege ling  voo r de categoriale school een 
hogere fo rm atie toew ijz ing  geeft dan het Form atiebeslu it WBO na de 
om zetting in een reguliere school;

-  de consequenties voor de betrokken leerlingen, m et name voo r w at 
betreft de toe la tingslee ftijd ;

-  de datum  w aarop de desbetreffende regelingen in het onderhavige 
besluit vervallen.

Aard van de bepalingen

In tite l A  zijn de bepalingen opgenom en die op alle 5 categorieën van 
toepassing zijn; de tite ls  B to t en met F bevatten de specifieke bepalingen 
voo r iedere categorie afzonderlijk.

Voor zover bepalingen van d it besluit gro te  gelijkenis vertonen met 
bepalingen van de WBO o f het Besluit buo, heb ik afgezien van het opnem en 
van een toe lichting.

Het advies van de Onderwijsraad

In zijn advies dat is afgedrukt als bijlage bij het verslag van een m ondeling 
overleg d.d. 7 novem ber 1984 over het onderhavige ontw erp-beslu it 
(Kamerstuk 18 600, hoofdstuk VIII, nr. 34, blz. 53 e.v.) is de O nderw ijsraad 
ingegaan op enkele onderdelen van het ontw erp. Met vo ldoen ing constateer 
ik dat de raad kan instem m en m et de in het ontw erp geregelde materie.

Van 's raads opm erking dat de com m unicatie  tussen de rijdende en de 
reguliere scholen m oet verbeteren, heb ik goede nota genom en. Ik beraad 
m ij erop hoe ik zulks kan bevorderen. Overigens w ord t vanu it de rijdende 
scholen zelf m eer en m eer contact onderhouden tijdens het w interseizoen 
m et de reguliere scholen.

Mede op grond van het advies heb ik besloten voor te stellen de toe la 
tingslee ftijd  voo r varende kinderen te verlagen to t 3'k jaar. Voor een 
beschouwing over het zw em onderw ijs zij verwezen naar de toe lich ting  op 
artikel C 15.

W at de opheffing van categoriale w oonw agenscholen betreft, merk ik het 
volgende op. W anneer gedurende 3 jaar te lkenjare de categoriale school

Staatsblad 1985 465 29



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

m inder dan 30 leerlingen heeft geteld, dan is er naar m ijn  m ening een 
situatie  ontstaan die mede u it financië le overw egingen niet langer geconti
nueerd d ient te worden.

Het opheffingsbele id  van afdelingen voo r zeer jeugd ige  kinderen van 
w oonw agenbew oners dient volgens de raad zeer om zichtig  te w orden 
gevoerd. M ede op grond van de opm erkingen van de raad stel ik voo r de 
oorspronkelijke artikelen E 17 en E 18 te w ijzigen.

De raad vraagt speciale aandacht voor de zigeuners, die naar zijn oordeel 
tussen de wal en het schip dreigen te vallen. Derhalve dienen de bestaande 
aparte afdelingen voo r w oonw agenkinderen aan lagere scholen niet zonder 
m eer te vervallen, maar d ient een speciale regeling te w orden getroffen, 
aldus de raad. H ierop m erk ik op dat binnen het aanvullend form atiebele id  
voor de zigeunerkinderen aparte facilite iten kunnen w orden aangevraagd.

W at de redactionele opm erkingen betreft, w ijs  ik op het volgende.
De raad stelt vast dat door de fo rm u le ring  van de artikelen B 3, C 2 en E 2 

de indruk w o rd t gewekt dat aan de jonge kinderen geen recht w o rd t 
gedaan als aan hen dezelfde eisen w orden gesteld als aan de oudere 
kinderen. Deze stelling kom t m ij niet terecht voor. Im m ers, artikel 9 van de 
WBO is evenzeer van toepassing op vierjarigen als op tw aalfjarigen.

Dat de invu lling  van de leerstof voo r beide categorieën verschilt, is 
ev ident: het taa londerw ijs b ijvoorbeeld aan een kleuter zal nu eenmaal 
een andere inhoud hebben dan dat aan een tw aalfja rige. Dat er geen 
onderscheid w o rd t gemaakt in de onderw ijs leergebieden voo r de jongste 
en de oudste groep leerlingen, brengt naar m ijn  m ening niet met zich mee 
dat er geen onderscheid kan zijn in de leerstof en in de m ethoden van 
onderw ijzen, uitgaande van het ontw ikkelingsniveau van de jonge kinderen.

De raad w ijs t erop dat het lijk t a lsof bij algem ene m aatregel van bestuur 
de w et w o rd t gew ijzigd. Ik kan m ij hierin niet vinden. Door de gekozen 
redactie w o rd t naar m ijn m ening niet de w et gew ijzigd, maar w o rd t een 
w etsbepaling voor de toepassing van dit besluit op een andere wijze 
gelezen, hetgeen in m ijn visie geen onju iste benadering is.

De raad m erkt op begrepen te hebben dat artikel 12, eerste lid, van de 
WBO zal w orden gew ijzigd in die zin dat het aantal uren onderw ijs per jaar 
zal w orden voorgeschreven. Ik zal inderdaad voorste llen deze w ijz ig ing  aan 
te brengen. Daarmee samen hangt een w ijz ig ing van de artikelen 11, 30 en 
37 van de WBO. Ik heb echter gem eend in d it besluit niet op deze w ijz ig ingen 
vo o ru it te m oeten lopen. Nadat de WBO is gew ijzigd, zal ik de aanpassing 
van d it beslu it bevorderen.

Deregulering

1. Het onderhavige on tw erp-beslu it strekt to t de u itw erking van artikel 
115 van de WBO. Het dient ter vervanging van het Besluit buo, waar het 
betreft de scholen voor de kinderen van de trekkende bevolking, en te r 
vervanging van enkele bekostig ingsbeschikkingen op grond van de 
Experim entenw et onderw ijs  (Stb. 1970, 370). Doordat een g roo t aantal 
bepalingen van de WBO en van enkele algem ene m aatregelen van bestuur 
op grond van de WBO van overeenkom stige toepassing w orden verklaard, 
en doordat het gehele onderw ijs aan de kinderen van de trekkende bevolking 
in één beslu it w o rd t geregeld, kan ten opzichte van de huid ige regelgeving 
w orden gesproken van een duidelijke, m eer overzichtelijke regelgeving.

In tite l A is, zoals hierboven aangegeven, een reeks van bepalingen van 
de WBO van overeenkom stige toepassing verklaard. Een andere m oge lijk 
heid was geweest deze bepalingen le tte rlijk  op te nemen in het besluit. 
Echter, het beslu it zou h ierdoor nodeloos aanzienlijk in om vang toenem en, 
zonder dat daardoor veel meer duidelijkhe id  zou w orden geschapen. De 
m ogelijkheden afwegende lijk t het van overeenkom stige toepassing 
verklaren van zo veel m ogelijk  bepalingen van de WBO -  iets waartoe 
artikel 115 van de w et overigens reeds de aanzet geeft -  een verantw oorde 
en doelm atige zaak.

Staatsblad 1985 465 30



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In diverse tite ls  zijn dan verder de eigen regim es uitgew erkt. Ter w ille  
van de overzichte lijkheid zijn de bepalingen die voor elke categorie van 
belang zijn, bij elkaar gezet. Het was denkbaar geweest een aantal bepalingen 
op te nemen in u itvoeringsbeslu iten van de WBO (b ijvoorbeeld  het Bekosti
g ingsbeslu it WBO, het Form atiebeslu it WBO (Stb. 1985, 337) en het 
Toela tingsbeslu it WBO (Stb. 1984, 527)). Deze laatste m ethode zou veel 
gezoek voo r degenen voo r w ie de regelingen van belang zijn, hebben 
m eegebracht. Daarnaast zouden deze besluiten daardoor w eer in om vang 
toenem en hetgeen de overzichte lijkheid voo r de basisscholen w aarop de 
hoofdstukken I en III van toepassing zijn, niet zou bevorderen. Om deze 
redenen is er de voorkeur aan gegeven de regelingen niet te spreiden over 
diverse regelingen maar bij elkaar te zetten in één regeling.

2. Nu de m aterie m et betrekking to t het onderw ijs  aan de kinderen van 
de trekkende bevolking in één besluit w o rd t geregeld, zijn er w at betreft 
doelste llingen en w erkingssfeer geen overlapp ingen m et andere regelingen. 
Van enige sam enhang is sprake met het Besluit vrijs te lling  leerp licht 
trekkende bevolking gebaseerd op artikel 5a van de Leerplichtw et 1969 
(Stb. 1971,406). Dat beslu it beoogt een regeling te treffen m et betrekking 
to t de vrijs te lling  van de leerplicht ten aanzien van m inderjarigen w ie r 
ouders een trekkend bestaan leiden.

3. Voor de u itvoering  en financiering van de regeling w orden geen 
nieuwe organen in het leven geroepen.

4. De ontw erp-rege ling le idt niet to t het instellen van nieuwe bestuurs
instrum enten. De in de regeling op diverse plaatsen opgenom en bevoegd
heid van de m in ister om  nadere richtlijnen te geven o f om  bepaalde 
beslissingen te nemen in indiv iduele  gevallen, komen globaal gesproken 
ook vo o r in de diverse huidige regelingen, en w orden onder andere door 
m iddel van circulaires geëffectueerd.

5. Van een toenam e van interne en externe beleidslasten als gevolg van 
d it beslu it is geen sprake. Personele gevolgen en gevolgen voo r het 
justitië le  apparaat zijn n iet aanwezig. V oor enkele soorten scholen w ord t 
het in de WBO voorkom ende bekostig ingsstelsel van toepassing verklaard. 
H ierdoor zullen onder andere door autom atisering de interne beleidslasten 
in verge lijk ing  met de to t nu toe geldende regelingen voor w at betreft de 
bekostig ing verm inderen.

Toelichting op de titels

Titel A  Algem een

Artikel A 2

Een g roo t aantal artikelen van de WBO is van (overeenkom stige) toepas
sing. Het betreft de artikelen:

1. Begripsbepalingen
3. Bevoegdheid to t geven van schoolonderw ijs
4. Verval van onderw ijsbevoegdheid
5. Inspectie
6. Instandhouding scholen
7. Reikw ijdte w et
8. Doelstelling onderw ijs
10. O nderw ijs in taal en cu ltuur land van oorsprong
13. Vaststelling schoolw erkp lan en activ ite itenplan
19. Benoem ingsvereisten personeel
20. Benoem ing, schorsing en ontslag personeel
21. U itkeringen aan het personeel
22. Stages
24. Toelating en verw ijde ring  leerlingen
25. Verplichte deelnam e leerlingen aan het onderw ijs
26. O nderw ijskundig  rapport
27. O ndersteunende werkzaam heden ouders

Staatsblad 1985 465 31



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. Overblijfmogelijkheden
29. Karakter openbaar onderwijs
30. Godsdienstonderwijs of levensbeschouwelijk vormingsonderwijs
31. Leraren godsdienstonderwijs, leraren levensbeschouwelijk vormings

onderwijs
32. Aanstelling, schorsing, ontslag en disciplinaire maatregelen personeel
33. Akte van aanstelling
34. Advies inspectie bij aanstelling personeel
35. Instandhouding bijzondere school door rechtspersoon
36. Bestuursoverdracht
37. Godsdienstonderwijs of levensbeschouwelijk vormingsonderwijs
38. Geen weigering toelating op grond van godsdienstige gezindheid of 

levensbeschouwing
39. Akte van benoeming
40. Beroepsrecht personeel
41. Beroepstermijn
42. Commissie van beroep
43. Georganiseerd overleg
46. Overlegorgaan basisonderwijs -  speciaal onderwijs
47. Overlegorgaan basisonderwijs -  aansluitend voortgezet onderwijs
105. Vermindering vergoeding van uitgaven voor personeel
106. Inhouding vergoeding
111. Vermindering vergoeding in verband met schuld of nalatigheid
112. Inlichtingenplicht bevoegd gezag 
114. Boekhoudvoorschriften
116. Bewijzen van bekwaamheid.
Voorts worden in de onderscheiden titels artikelen van de WBO van 

overeenkomstige toepassing verklaard, waarbij in een aantal gevallen voor 
de toepassingen van dit besluit onderdelen van die artikelen anders 
worden gelezen.

Titel B Rijdende scholen voor kinderen van kermisexploitanten of van 
circuskinderen

Algemeen

Onderstaand overzicht geeft aan met welke artikelen van de WBO, het 
Besluit buo of de Bekostigingsbeschikking rijdende scholen (BRS) de 
artikelen van deze titel van het onderhavige besluit wat onderwerp betreft 
corresponderen.

A rtike l A rtike l

B 1 159 en 161 Besluit buo
B 2 2 WBO
B 5 160 Besluit buo
B 8 15 WBO
B 9 18 WBO
B 10 23 WBO
B 12 51 WBO
B 16 93 WBO en 3 BRS
B 18 4 en 6 BRS
B 19 5 BRS
B 20 104 WBO
B 21 7 BRS
B 22 107 WBO

Artikelsgewijze toelichting

Algemeen
In dit hoofdstuk zijn geen bepalingen opgenomen met betrekking tot 

openbare rijdende scholen. Op dit ogenblik bestaan er slechts bijzondere 
rijdende scholen. Het ligt niet voor de hand dat de gemeente een openbare

Staatsblad 1985 465 32



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rijdende school in stand zal houden, om dat een dergelijke school, gezien 
haar functie, niet aan een bepaalde gem eente gebonden is. Het is ook niet 
m ijn voornem en om  van Rijkswege rijdende scholen in stand te houden.

Artikel B 2

Voor de rijdende scholen is het systeem van het ononderbroken on tw ik 
kelingsproces binnen hetzelfde instituu t, zoals dat is neergelegd in artikel 8 
en 11 van de WBO, doorbroken. Er zijn nam elijk  scholen die zijn ingericht 
voo r het onderw ijs aan 4-7-jarigen en scholen die zijn ingericht voor het 
onderw ijs  aan kinderen van 6 jaar en ouder. De om standigheden w aarin  d it 
onderw ijs  w o rd t gegeven, noodzaken hiertoe. Dit laat evenwel onverlet de 
noodzaak om door a fstem m ing het ononderbroken ontw ikkelingsproces 
zoveel m ogelijk  te benaderen.

Artikel B 6

O m dat voo r rijdende scholen het schooljaar fe ite lijk  een periode om vat 
van 1 m aart to t en met 1 maart, le idt een constructie  waarin het schooljaar 
een overeenkom stige periode om vat, voo r de toepassing van de bepalingen 
m et betrekking to t het personeel to t eenvoudiger regelgeving dan wanneer 
het schooljaar de reguliere periode van 1 augustus to t en m et 31 ju li zou 
om vatten.

Artikel B 7

Het tweede lid van artikel 14 van de WBO is niet van overeenkom stige 
toepassing verklaard om dat de om vang van een school noo it zodanig zal 
zijn dat behoefte bestaat aan een adjunct-d irecteur. O m dat het derde lid 
van artikel 14 wel van overeenkom stige toepassing is, zal indien naast de 
d irecteur een groepsleraar aanwezig is, die laatste als plaatsvervanger van 
de d irecteur moeten w orden aangewezen.

Artikel B 8

De form atie rege ling  is voo r de categorie 4 -7  jaar en voo r 6 jaar en ouder 
verschillend. De huidige fo rm atie- en fac ilite itenregelingen zijn u itgangspunt 
geweest. De system atiek van het Form atiebeslu it WBO om uit te gaan van 
het 40-uurssysteem  en aparte com ponenten voor basisform atie, vakonder
w ijs, onderw ijs  in eigen taal en cu ltuur en taakrealisatie te onderscheiden, 
is gevolgd. Bovendien is w at te rm ino log ie  betreft aangesloten bij het 
Form atiebeslu it WBO.

Met toepassing van artikel B 8, zesde lid, kan op grond van bijzondere 
om standigheden fo rm atie  aan het bevoegd gezag w orden toegekend voor 
het coördineren van het onderw ijs op de scholen bij dat bevoegd gezag en 
voor de opvang van werkzaamheden op een school in verband met 
vakantie van de onderw ijsgevenden.

Artikel B 9

De grondslag voo r de berekening van het aantal leerlingen als u itgangs
punt voor de basisform atie is het gem iddelde van de hoogste dagtellingen 
van de m aanden m aart to t en met oktober van het voorafgaande jaar. Deze 
m aanden vorm en het reisseizoen.

Voor het schooljaar w aarin een nieuw e school w o rd t geopend, geldt het 
gem iddeld aantal leerlingen van de hoogste dagtelling van de 3 maanden 
volgende op de opening.

Dat er echter niet verder geteld kan w orden dan to t en m et oktober vo lg t 
in feite u it het bepaalde in het eerste lid. Dit geldt eveneens voo r de 
berekening van het aantal leerlingen in het schooljaar vo lgend op dat van 
de opening.

Staatsblad 1985 465 33



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel B 13

Aangezien de normale planprocedure van de WBO op rijdende scholen 
niet van toepassing kan zijn, omdat er niet een bepaalde gemeente is waar 
de school is gevestigd, is een afzonderlijke regeling met betrekking tot de 
aanvang van de bekostiging opgenomen die overeenkomt met de regeling 
die nu op grond van het Besluit buo bestaat.

Artikel B 14

Evenals voor de aanvang voor de bekostiging, is ten aanzien van de 
voorziening in de huisvesting voor rijdende scholen een aparte regeling 
nodig. Ook hier komt de regeling overeen met de regeling die nu op grond 
van het Besluit buo bestaat.

Titel C Scholen voor ligplaatsonderwijs aan varende kinderen 

Algemeen

De term «varende kleuters» is in dit besluit vervangen door «varende 
kinderen», omdat in de WBO de term «kleuters» niet voorkomt.

Onderstaand overzicht geeft aan met welke artikelen van de WBO de 
artikelen in deze titel van dit besluit wat onderwerp betreft corresponderen.

A rtike l A rtike l

C 1 2
C 6 15
C 8 18
C 9 23
C 13 51
C 19 104
C 20 107
C 21 108

Artikelsgewijze toelichting

Artikel C 1

Na toestemming van de inspecteur kunnen tot de school ook kinderen 
worden toegelaten die behoren tot de andere doelgroepen van dit besluit.

Artikel C 2

In verband met de jonge leeftijd van de leerlingen, namelijk van 31/2 tot 7 
jaar, en het trekkende bestaan dat zij leiden, is de verplichting tot het geven 
van onderwijs in de Engelse taal niet opgenomen.

Artikel C 4

De betekenis van dit artikel is dat leerlingen in de gelegenheid worden 
gesteld om ten minste 880 uren per jaar onderwijs te ontvangen, hetgeen 
impliceert dat de school ten minste 880 uren per jaar geopend moet zijn.
De leerlingen kunnen echter niet verplicht worden om dit aantal dagen 
onderwijs te volgen, zoals in de WBO, omdat zij een deel van de tijd varend 
met de ouders doorbrengen. Gedurende die tijd werken zij dikwijls met 
onderwijsleerpakketten van de Landelijke Stichting Onderwijs voor Varende 
Kleuters te Rotterdam.

Artikel C 5

Zie hiervoor de toelichting bij artikel B 7.

Staatsblad 1985 465 34



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel C 6

Uitgangspunt voor de formatie is de zogenaamde 16-schaal, conform 
artikel 17 van de bekostigingsbeschikkingen met betrekking tot het experi
ment ligplaatsonderwijs aan varende kleuters. Het 40-uurssysteem en de 
terminologie van het Formatiebesluit WBO zijn overgenomen. Het systeem 
van een gebroken schaal in de basisformatie is echter niet overgenomen. 
De noodzaak om de groep kinderen (bij een gemiddeld aantal van 17 of 
meer) in tweeën te kunnen splitsen, noopt hiertoe.

Artikel C 8

Zie hiervoor de toelichting bij artikel B 9.

Artikel C 15

Wat betreft de programma's van eisen wijs ik erop dat deze zullen zijn 
afgestemd op de specifieke behoefte. Zo zullen -  in tegenstelling overigens 
tot het huidige beleid -  de kosten van zwemonderwijs apart onderscheiden 
worden.

Artikel C 18

Aangezien artikel 102 WBO van overeenkomstige toepassing is verklaard, 
geldt de overschrijdingsregeling ook hier. Dit betekent echter dat overschrij- 
dingsbedragen alleen worden uitgekeerd aan het bevoegd gezag van een 
bijzondere school van dezelfde categorie. Immers, in de onderscheiden 
titels is in de afdeling algemeen bepaald dat artikel 1 van de WBO van 
toepassing is met dien verstande dat de begripsbepaling «school» wordt 
gelezen: school voor basisonderwijs als bedoeld in de desbetreffende titel.

Titel D Scholen voor kinderen van woonwagenbewoners

Algemeen

Zoals in het algemeen deel van de toelichting reeds is gesteld, zullen de 
bepalingen voor de scholen voor kinderen van woonwagenbewoners een 
tijdelijk karakter hebben. Waar het beleid erop gericht is dat deze leerlingen 
de reguliere basisschool gaan bezoeken, ligt het niet in de rede dat het 
aantal categoriale scholen wordt uitgebreid. Er is dan ook geen mogelijkheid 
voor stichting van nieuwe scholen via een automatisme of semi-automatisme 
zoals te doen gebruikelijk. Echter indien in een hoogst bijzondere situatie 
toch de absolute noodzaak van stichting van een nieuwe school aanwezig 
is dan geeft de regeling hiervoor de mogelijkheid.

Onderstaand overzicht geeft aan met elke artikelen van de WBO de 
artikelen in deze titel van het besluit wat onderwerp betreft corresponderen.

Artike l A rtike l

D 1 2
D 4 15
D 9 51
D 14 107
D 15 108
D 17 110

Artikelsgewijze toelichting

Artikel D 4

Uitgangspunt voor de formatie is de gebroken 14-schaal, waarbij voor de 
eerste 28 leerlingen 2 formatieplaatsen worden gegeven, terwijl bij respec-

Staatsblad 1985 465 35



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tievelijk elke 2,3,3,3 en 3 leerlingen meer, deformatie met 0,2 formatieplaats 
wordt verhoogd. De systematiek van het Formatiebesluit WBO is overgeno. 
men.

Artikel D 6

Naast artikel 23 van de WBO is ook het Toelatingsbesluit WBO van 
overeenkomstige toepassing. Echter, zowel de toelatingsleeftijd als de 
leeftijd waarop een leerling de school in ieder geval moet verlaten, ver
schillen. Dit verschil hangt samen met de huidige bepalingen ten aanzien 
van de leeftijd van de leerlingen (de artikelen 8, 153 en 155 van het Besluit 
buo). Gezien de toelatingsleeftijd van 3 jaar is het vanzelfsprekend dat 
artikel 3 van het Toelatingsbesluit WBO buiten toepassing is gelaten.

Artikel D 10

Het artikel beoogt niet in het algemeen mogelijkheden te bieden voor 
uitbreiding van het aantal scholen voor kinderen van woonwagenbewoners. 
Indien echter in zeer bijzondere gevallen incidenteel de onderwijskundige 
belangen van de betrokken leerlingen in het integratieproces in het geding 
komen, kan met toepassing van dit artikel zonodig een oplossing worden 
geboden.

Artikel D 7 7 tot en met D 13

Wat betreft de programma's van eisen wijs ik erop dat deze uiteraard 
voor de in deze titel bedoelde scholen zullen zijn afgestemd op de specifieke 
behoeften ervan. Voor de toelichting op artikel D 13 zij voorts verwezen 
naar die op artikel C 18.

Titel E Afdelingen voor zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners 
verbonden aan scholen voor basisonderwijs

Algemeen

De afdelingen van zeer jeugdige woonwagenkinderen die op grond van 
het Besluit buo waren verbonden aan scholen voor lager onderwijs, 
kunnen als afdeling voor zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners 
worden verbonden aan scholen voor basisonderwijs. Ook deze afdelingen 
zullen, evenals de scholen voor kinderen van woonwagenbewoners, een 
tijdelijk karakter hebben. Niettemin kunnen ook nieuwe afdelingen voor 
zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners aan een basisschool 
worden verbonden (artikel E 13), ingeval een in titel D bedoelde school 
voor kinderen van woonwagenbewoners wordt opgeheven. De afdeling 
voor zeer jeugdige kinderen van woonwagenbewoners kan worden 
beschouwd als een tussenstap in het integratieproces van de betrokken 
kinderen in het reguliere onderwijs. Bij de vorming van een dergelijke 
afdeling blijft voor een periode van in beginsel 3 jaar een aparte onderwijs
voorziening voor de jongere kinderen bestaan, zij het al wel onder de 
bestuurlijke en onderwijskundige paraplu van de basisschool waarmee 
wordt geïntegreerd. Voor de stichting van een afdeling voor zeer jeugdige 
woonwagenbewoners verbonden aan een reguliere basisschool wordt een 
terughoudend beleid gevoerd. Om deze reden is toestemming van de 
Minister vereist. De toestemming wordt in ieder geval geweigerd indien 
het aantal leerlingen minder bedraagt dan 10. Dit aantal betreft het werkelijk 
aantal leerlingen dat aanwezig is. Overige criteria zoals bijvoorbeeld 
prognoses zijn niet expliciet opgenomen maar zullen uiteraard bij de 
overwegingen bij een eventueel verzoek voor bekostiging een belangrijke 
rol spelen. De afdelingen zullen bij beëindiging van de bekostiging kunnen 
opgaan in de basisschool waaraan zij waren verbonden.

Onderstaand overzicht geeft aan met welke artikelen van de WBO de 
artikelen in deze titel van dit besluit wat onderwerp betreft corresponderen.

Staatsblad 1985 465 36



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel Artikel

E 1 2
E 3 11
E 6 15
E 9 23
E 14 51
E 17 107
E 18 108
E 20 110

Artikelsgewijze toelichting

Artikel E 2

In verband met de beperktere leeftijdscategorie van de leerlingen, 
namelijk van 3 tot 6 jaar, is de verplichting tot het geven van onderwijs in 
de Engelse en Friese taal niet opgenomen.

Artikel E 5

Zie hiervoor de toelichting bij artikel B 7.

Artikel E 6

Zie hiervoor de toelichting bij artikel D 4.

Artikel E 17 en E 18

De bestaansduur van de afdeling is 3 jaar, tenzij op verzoek toestemming 
voor verlenging is gegeven. Echter zowel gedurende de eerste 3 jaar als 
tijdens eventuele verlengingen dient het aantal leerlingen niet onder de 
instandhoudingsnorm te dalen. Daling onder deze norm gedurende 2 jaar 
betekent altijd beëindiging van de bekostiging.

Titel F Scholen voor kinderen van schippers, van kermisexploitanten en 
van circusmedewerkers

Algemeen

De bepalingen voor de in deze titel bedoelde scholen hebben, zoals 
eerder gesteld, een tijdelijk karakter. Waar het beleid erop gericht is dat 
deze leerlingen de reguliere basisschool gaan bezoeken, ligt het niet in de 
rede dat het aantal categoriale scholen wordt uitgebreid. Er is dan ook 
geen mogelijkheid voor stichting van nieuwe scholen via een automatisme 
of semi-automatisme zoals te doen gebruikelijk. Echter indien in een 
hoogst bijzondere situatie toch de absolute noodzaak van stichting van een 
nieuwe school aanwezig is dan geeft de regeling hiervoor de mogelijkheid.

Onderstaand overzicht geeft aan met welke artikelen van de WBO de 
artikelen in deze titel van dit besluit wat onderwerp betreft corresponderen.

A rtik e l A rtik e l

F 1 2
F 4 15
F 10 51
F 16 107
F 17 108
F 19 110

Staatsblad 1985 465 37



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikelsgewijze toelichting

Artikel F 4

Uitgangspunt voor de formatie is de gebroken 18-schaal, waarbij voor de 
eerste 36 leerlingen 2 formatieplaatsen worden gegeven, terwijl bij een 
bepaald aantal leerlingen meer, zoals aangegeven in de tabel, de formatie 
met 0,2 formatieplaats wordt verhoogd.

Artikel F 6

Naast artikel 23 van de WBO is ook het Toelatingsbesluit WBO van 
overeenkomstige toepassing. Echter de toelatingsleeftijd verschilt. Gezien 

de toelatingsleeftijd van 6 jaar is het vanzelfsprekend dat artikel 3 van het 
Toelatingsbesluit WBO buiten toepassing is gelaten.

Artikel F 11

Zie hiervoor de toelichting bij artikel D 10.

Artikel F 14

Zie hiervoor de toelichting bij artikel C 18.

Titel G Overgangs- en slotbepalingen 

Artikel G 1

In de overgangsbepaling ten aanzien van de basisformatie wordt aange
geven op welke wijze de basisformatie voor het schooljaar 1985-1986 
wordt vastgesteld. Voor rijdende scholen voor oudere kinderen, voor 
woonwagenscholen en afdelingen verbonden aan woonwagenscholen, en 
voor schippersscholen is de bepaling overgenomen uit artikel E 15 van de 
Overgangswet ISOVSO (Stb. 1984, 653). Voor de overige scholen, die tot 1 
augustus 1985 worden bekostigd via de Experimentenwet onderwijs (Stb. 
1970, 370), was nog geen overgangsbepaling vastgesteld.

Artikel G 2

Ingevolge het derde lid van artikel 115 van de wet kan het onderhavige 
besluit niet in werking treden dan nadat de tekst zoals die in het Staatsblad 
is geplaatst, aan de Tweede Kamer is overgelegd en binnen 30 dagen niet 
door of namens de Kamer de wens te kennen wordt gegeven dat het in het 
besluit geregelde bij wet moet worden geregeld. Dit betekent dat er geen 
inwerkingtredingsdatum in het besluit kan worden opgenomen: als dat wel 
het geval zou zijn, dan treedt het besluit dat in het Staatsblad is gepubliceerd, 
ook in werking, ondanks het feit dat de Kamer de wens te kennen zou 
kunnen geven dat de inhoud bij wet moet worden geregeld. Op grond van 
de thans gekozen constructie zal, nadat 30 dagen zijn verstreken na het 
overleggen van het besluit aan de Tweede Kamer en geen wens als 
bovenbedoeld is te kennen gegeven, het besluit bij koninklijk besluit in 
werking kunnen treden. Het is overigens de bedoeling dat het besluit op 1 
augustus 1985 in werking zal treden. In artikel G 2 is de basis neergelegd 
voor de inwerkingtreding met terugwerkende kracht.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
G. van Leijenhorst

Staatsblad 1985 465 38


	stb-1985-465



